
www.forum-energii.eu

Jak zbudować nowoczesny system 
ciepłowniczy w Polsce? 
Przykłady rozwiązań z Danii



Forum Energii to europejski, interdyscyplinarny think tank z Polski, którego zespół tworzą ekspertki i eksperci 

działający w obszarze energii. Łączymy doświadczenia zdobyte m.in. w administracji publicznej, biznesie, nauce 

i mediach.

Misją Forum Energii jest inicjowanie dialogu, proponowanie rozwiązań opartych na wiedzy, a także inspirowanie do 

działania na rzecz sprawiedliwej i efektywnej transformacji energetycznej, która prowadzi do neutralności klimatycznej. 

Cel ten realizujemy poprzez analizy, opinie i dyskusję na temat dekarbonizacji głównych obszarów gospodarki. 

Wszystkie analizy Forum Energii mogą być powielane pod warunkiem wskazania ich źródła i autorów.

Podziękowania

Dziękujemy ekspertom z Duńskiej Agencji Energetycznej (DAE) oraz Ambasadzie Królestwa Danii w Polsce za wsparcie 

merytoryczne i zaangażowanie w prace nad niniejszym raportem. Szczególne podziękowania kierujemy do Nielsa 

Malskæra (Ambasada Królestwa Danii) oraz Bue Rømera Tidemanna (DEA), których wsparcie i pomoc w dotarciu do 

kluczowych informacji oraz ekspertów były dla nas niezwykle cenne. Dziękujemy również Bjarne Juul-Kristensenowi 

oraz Flemmingowi G. Nielsenowi (DEA) za podzielenie się wiedzą i doświadczeniem we wdrażaniu zmian w duńskiej 

polityce energetycznej.

AUTOR
Piotr Kleinschmidt – Forum Energii

WSPÓŁPRACA
Adam Zieliński – Forum Energii
Niels Malskær – Ambasada Królestwa Danii w Polsce 
Bue Rømer Tidemann – Duńska Agencja Energetyczna
Thuvaraahen Nagendiram – Duńska Agencja Energetyczna
Bjarne Juul-Kristensen – Duńska Agencja Energetyczna
Flemming G. Nielsen – Duńska Agencja Energetyczna

REDAKCJA 
Julia Zaleska

OPRACOWANIE GRAFICZNE 
Karol Koszniec 

ZDJĘCIE
joruba75, depositphotos

DATA PUBLIKACJI
wrzesień 2025

Raport powstał we współpracy z Duńską Agencją Energetyczną.



SPIS TREŚCI

WRZESIEŃ 2025

Wstęp	

1.	 Cel i kontekst raportu	 4

2.	 Polskie ciepło systemowe na tle innych krajów unijnych	 7

3.	 Jak kryzys naftowy zmienił podejście do ciepłownictwa w Danii?	 12

	 3.1.	 Transformacja w Danii – rola długofalowego planowania  
		  w czasach kryzysu	 12

	 3.2.	 Duńska droga od strategii do ustawy ciepłowniczej	 16

	 3.3.	 Jak Duńczycy wykuwali systemowe podejście do finansowania  
		  (1976–1985)?	 22

	 3.4.	 Wnioski z duńskiego kryzysu	 24

4.	 Lekcje dla Polski	 25

5.	 Jak przełożyć strategiczne partnerstwa na konkretne działania	 33

Bibliografia	 36



Wstęp

Polskie ciepłownictwo systemowe to drugi co do wielkości system ciepłowniczy w  Unii Europejskiej. Zaopatruje 
w  ciepło 40% gospodarstw domowych i… balansuje na krawędzi, czekając na strategię państwa dotyczącą jego 
rozwoju i  nowy model finansowania. Strategia taka jest niezbędna, aby wskazać ciepłowniom kierunek zmian, 
zmniejszyć ryzyka podejmowania niewłaściwych decyzji i  ułatwić pozyskiwanie finansowania. Przedsiębiorstwa 
ciepłownicze zmagają się więc z rosnącymi kosztami, przestarzałą infrastrukturą i presją redukcji emisji. Tymczasem 
polski rząd nie może lub nie chce zmienić tego stanu.

Obecna sytuacja – choć trudna – może stać się impulsem do zmian. Podobnie było w  latach 70. w  Danii, która 
niemal w 100% zależała wówczas od importowanej ropy. W ciągu zaledwie dekady Duńczykom udało się radykalnie 
zmniejszyć zużycie oleju opałowego w ciepłownictwie (o blisko 88%), jednocześnie budując trwałe podstawy sektora 
opartego na nowocześniejszych technologiach. Dzięki temu – mimo wysokich kosztów początkowych – w  Danii 
zmodernizowano ciepłownictwo, napędzając przy tym rozwój gospodarczy i eksport technologii.

W niniejszym raporcie przygotowanym we współpracy z Duńską Agencją Energii (DAE) pokazujemy krok po kroku, 
jak Dania poradziła sobie z  kryzysem. Nie skupiamy się jednak tylko na wybranych wtedy technologiach, bo od 
tego czasu minęło już ponad 50 lat. Ważne w tym kontekście kwestie to proces projektowania zmian, zarządzanie 
kryzysem oraz odwaga w podejmowaniu decyzji. 

Analizujemy też, w jaki sposób zawarte przez Polskę jesienią 2024 r. strategiczne partnerstwa z Danią i Szwecją  
możemy wykorzystać do planowania zmian, poszukiwania rozwiązań, tworzenia stabilnych mechanizmów 
finansowania i wdrażania niskoemisyjnych technologii w ciepłownictwie.

Skoro trudno nam znaleźć wewnętrzną motywację, warto poszukać inspiracji do działania. Cel jest jasny – zapewnienie 
Polkom i Polakom umiarkowanej kosztowo i niskoemisyjnej energii cieplnej. 

 
Zachęcam do lektury i dyskusji.

dr Joanna Pandera 
Prezeska Forum Energii



Jak zbudować nowoczesny system ciepłowniczy w Polsce?

3

Przedmowa

Kristoffer Böttzauw 
Dyrektor Generalny Duńskiej Agencji Energii

Ciepłownictwo systemowe odgrywa kluczową rolę w transformacji Europy ku czystej energii. Jako sprawdzone 
i  skalowalne rozwiązanie w prosty sposób rozwiązuje energetyczny „trylemat”: ogranicza emisje CO2, zwiększa 
niezależność energetyczną oraz stabilizuje koszty ogrzewania zarówno dla obywateli, jak i  przedsiębiorstw. 
Nowoczesne, efektywne systemy ciepłownicze są podstawą odpornej infrastruktury energetycznej — zwłaszcza na 
obszarach miejskich, gdzie dekarbonizacja i bezpieczeństwo dostaw muszą iść w parze.

Jako jeden z największych i najbardziej strategicznie istotnych rynków ciepłowniczych w Europie Polska znajduje 
się w kluczowym momencie, który niesie zarówno pilne wyzwania, jak i znaczące możliwości. Dania z dumą wspiera 
ten proces, dzieląc się doświadczeniami, wyciągniętymi wnioskami oraz wartością długoterminowego, partnerskiego 
myślenia.

Duńska transformacja energetyczna zrodziła się nie z komfortu, lecz z kryzysu. Wymagała śmiałych i skoordynowanych 
decyzji opartych na strategicznym planowaniu, silnych instytucjach i  ścisłej współpracy między władzami, 
przedsiębiorstwami użyteczności publicznej a obywatelami. Z czasem wysiłki te położyły fundament pod jeden 
z najefektywniejszych i najbardziej odpornych systemów ciepłowniczych na świecie. Ta droga nie była ani prosta, ani 
doskonała, lecz ukazała siłę wspólnego kierunku i współpracy międzysektorowej.

Polska obecnie kształtuje własną drogę. Budujące jest obserwowanie, że ciepłownictwo systemowe jest coraz 
częściej postrzegane nie tylko jako system odziedziczony, lecz jako instrument wzmacniający odporność gospodarczą, 
bezpieczeństwo energetyczne i postęp klimatyczny. Przy swojej skali i strategicznym znaczeniu sektor ten ma ogromny 
potencjał, a jego wykorzystanie wymagać będzie dalszej ambicji, innowacji oraz współpracy międzynarodowej.

Duńsko-polskie partnerstwo jest mocnym przykładem tego, co może osiągnąć europejska współpraca. Nie chodzi tu 
o kopiowanie modelu, lecz o wymianę pomysłów, budowanie potencjału i dostosowywanie rozwiązań do lokalnych 
potrzeb poprzez wzajemne zaufanie i nieustanny dialog.

Niniejszy raport gromadzi szeroki wachlarz wniosków. Przedstawia lekcje płynące z duńskich doświadczeń, ale także 
uwypukla strukturalne wyzwania stojące przed polskim sektorem, potencjał partnerstw strategicznych oraz znaczenie 
ukierunkowanych, długoterminowych reform. Mamy nadzieję, że przedstawione tu idee zainspirują konstruktywną 
dyskusję i przyczynią się do postępu – nie tylko w Polsce, lecz także w innych krajach przechodzących podobną 
transformację.
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1.	 Cel i kontekst raportu

Kryzys ciepłownictwa systemowego w Polsce

Sektor ciepła systemowego w Polsce jest w coraz trudniejszej sytuacji. Ostatnie trzy lata pokazały lawinowy wzrost 
kosztów paliwa potrzebnego do produkcji ciepła. Niestabilne ceny paliw wywołane sytuacją geopolityczną zwielokrotniły 
problemy narastające w tym sektorze od wielu lat. 

Źródła ciepła w polskich przedsiębiorstwach ciepłowniczych, w szczególności kotły węglowe i jednostki kogeneracyjne 
węglowe, w większości właśnie osiągają wiek swojej technicznej żywotności. Ponad 80% elektrociepłowni w Polsce 
ma więcej niż 30 lat. Większość majątku ciepłowniczego wymaga pilnej modernizacji w najbliższych latach.

Produkcja ciepła systemowego w Polsce w 80% opiera się na węglu (61%), gazie ziemnym (13%) i ropie naftowej (6%). 
Ceny tych paliw podlegają dużym wahaniom w związku z sytuacją polityczną w Europie i na świecie. W ostatnich latach 
ich koszty znacznie wzrosły – z 6–7 mld zł/rok w latach 2013–2020 do 17 mld zł w roku 2022 i 20 mld zł w roku 20231. 

Wykres 1. Koszty paliw wykorzystywanych do produkcji ciepła systemowego w Polsce w latach 2013–2023

INNE OZEBIOGAZBIOMASAGAZ ZIEMNY

Łączne wydatki w latach 2013–2023: 97 mld zł Gwałtowny wzrost po 2021 r.
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Źródło: opracowanie własne na podstawie: URE, Energetyka cieplna w liczbach – 2023, 2025, https://www.ure.gov.pl/pl/cieplo/
energetyka-cieplna-w-l/12424,2023.html.

Obowiązujący dziś w Polsce system taryf ciepłowniczych był projektowany z myślą o stabilnych warunkach cenowych 
i nie posiada mechanizmów pozwalających na bieżące odwzorowanie realnych cen paliw w kosztach ciepła dla 
odbiorców. Mimo rosnących cen ciepła rentowność przedsiębiorstw w ostatnich pięciu latach osiąga wartości ujemne. 
Wynosiły one odpowiednio -22% w roku 2022 i -9,5% w roku 2023.

Wykres 2. Rentowność polskich przedsiębiorstw ciepłowniczych w latach 2013–2023
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Źródło: opracowanie własne na podstawie: URE, Energetyka cieplna w liczbach – 2023, 2025. 

1	  URE, Energetyka cieplna w liczbach – 2023, 2025, https://www.ure.gov.pl/pl/cieplo/energetyka-cieplna-w-l/12424,2023.html.

https://www.ure.gov.pl/pl/cieplo/energetyka-cieplna-w-l/12424,2023.html
https://www.ure.gov.pl/pl/cieplo/energetyka-cieplna-w-l/12424,2023.html
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Problemy te dodatkowo pogłębia niski poziom innowacyjności w sektorze. W przeciwieństwie do europejskich liderów 
ciepłownictwa, którzy w ostatnich latach znacząco inwestują w nowoczesne technologie ciepłownicze, Polska pozostaje 
wyraźnie w tyle. Poprzez niedostateczne inwestycje w OZE, pompy ciepła czy niskotemperaturowe sieci ciepłownicze 
pozbawiamy się szans rozwoju przemysłu, tworzenia nowych miejsc pracy i uczestniczenia w łańcuchach dostaw.

Skalę tego problemu obrazuje wykres 3 przedstawiający ilość ciepła wytwarzanego z niskoemisyjnych technologii 
(pomp ciepła, kolektorów słonecznych, geotermii, kotłów elektrodowych, biogazu) w Unii Europejskiej. Wyraźnie 
widać dynamiczną tendencję wzrostową w latach 2021–2023 w krajach skandynawskich, Francji i Niemczech. Polska 
w tym zestawieniu nie odnotowała postępu.

Wykres 3. Produkcja ciepła z nowoczesnych źródeł OZE* w systemach ciepłowniczych krajów UE w latach  
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* Suma produkcji ciepła z: pomp ciepła, kotłów elektrodowych, biogazu, geotermii i kolektorów słonecznych

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Eurostatu (Produkcja energii elektrycznej i ciepła pochodnego według rodzaju paliwa, 
2025, https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/nrg_bal_peh/default/table?lang=en).
* Suma produkcji ciepła z: pomp ciepła, kotłów elektrodowych, biogazu, geotermii i kolektorów słonecznych.

W wyniku rosnących kosztów coraz więcej odbiorców ciepła – zarówno gospodarstw domowych, jak i większych 
odbiorców – może wkrótce zacząć odłączać się od systemów ciepłowniczych, szukając tańszych rozwiązań na własną 
rękę. Każde takie odłączenie dodatkowo pogarsza sytuację lokalnego systemu ciepłowniczego, który będzie zmuszony 
przenosić koszty na pozostałych odbiorców. W ten sposób powstaje ryzyko wejścia w błędne koło, które można 
określić mianem spirali śmierci.
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$ $$

Dlaczego ciepłownictwo jest tak ważne?

Polskie ciepłownictwo systemowe, choć boryka się z licznymi problemami, odgrywa strategiczną rolę społeczną 
i gospodarczą. W kraju funkcjonują 393 przedsiębiorstwa ciepłownicze o łącznej mocy cieplnej 54 GWt oraz z siecią 
ciepłowniczą, której całkowita długość wynosi 24 tys. km. Dostarcza ona ciepło do ok. 40% gospodarstw domowych 
w kraju. To drugi największy tego typu system w Europie.

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/nrg_bal_peh/default/table?lang=en
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Dostępność ciepła systemowego ma kluczowe znaczenie zwłaszcza podczas zimnych miesięcy w roku, zapewniając 
bezpieczeństwo energetyczne milionom obywateli, a także szpitalom, szkołom, przedszkolom czy innym instytucjom 
publicznym.

Ponadto sektor ciepłowniczy stanowi ważne źródło zatrudnienia na rynku pracy. Według URE w 2023 r. w samych 
przedsiębiorstwach ciepłowniczych pracowało prawie 27 tys. osób2. Jeśli uwzględnimy także branże powiązane, takie 
jak budownictwo, produkcja urządzeń czy usługi serwisowe, liczba miejsc pracy wzrośnie jeszcze bardziej.

Modernizacja polskiego ciepłownictwa może nie tylko rozwiązać jego obecne problemy, lecz także pozytywnie 
wpłynąć na rozwój gospodarczy, wdrażanie innowacji technologicznych oraz zwiększenie konkurencyjności 
polskich firm na rynku europejskim.

 
W wielu regionach polski istnieją zasoby ciepła odpadowego (np. z przemysłu, oczyszczalni ścieków, centrów danych) 
oraz ciepła pochodzącego z odnawialnych źródeł energii (np. z geotermii, biomasy). Wykorzystanie tego potencjału 
pozwoliłoby ustabilizować ceny ciepła dla odbiorców, wspierając lokalne inwestycje i tworząc nowe miejsca pracy.

Działania fragmentaryczne zamiast spójnej strategii

Dotychczasowe działania kraju na rzecz modernizacji ciepłownictwa nie opierały się na strategicznym planie, a w efekcie 
były jedynie fragmentaryczne i krótkoterminowe. Skupiano się głównie na gaszeniu pożarów, ignorując konieczność 
stworzenia spójnej strategii rozwoju. Efektem tego są ciągle rosnące koszty ciepła, pogłębiające się problemy finansowe 
przedsiębiorstw ciepłowniczych oraz ryzyko zapaści całego sektora.

Współpraca z Danią i Szwecją

Szukając wzorców do modernizacji polskiego ciepłownictwa, warto wyciągnąć wnioski z doświadczeń Danii 
i Szwecji w tej kwestii. To kraje uznawane za światowych liderów innowacyjnego i efektywnego ciepłownictwa. 
Dzięki skutecznym działaniom oba kraje:

●	� przezwyciężyły kryzys energetyczny – w  przeszłości zarówno Dania, jak i  Szwecja były 
silnie uzależnione od importu ropy, mierząc się z  poważnym kryzysem naftowym, co stało się 
katalizatorem odważnych reform w sektorze ciepłowniczym,

●	� postawiły na długofalowy interes narodowy – zamiast doraźnych rozwiązań Dania i  Szwecja 
skoncentrowały się na strategicznym rozwoju sektora, co przełożyło się na budowę silnej, 
innowacyjnej gospodarki; reformy w ciepłownictwie przyniosły korzyści zarówno w skali całego 
kraju, jak i w obrębie samego sektora,

●	� rozwinęły firmy o globalnej skali – w tym m.in. Danfoss, Grundfos, NIBE czy Vattenfall – to firmy 
z  szeroko rozumianego sektora energetycznego i  techniki grzewczej (pompy ciepła, urządzenia 
HVAC, rozwiązania dla sieci ciepłowniczych), które dzięki inwestycjom w  innowacje i  badania 
rozwinęły ofertę zaawansowanych technologii, zdobywając światowe rynki.

 
Polska zawarła z Danią i Szwecją strategiczne partnerstwa w zakresie transformacji energetycznej. Porozumienia te 
tworzą przestrzeń do współpracy i wymiany doświadczeń, z których Polska może czerpać, dostosowując dostępne 
rozwiązania do własnych potrzeb.

2	� URE, Energetyka cieplna w liczbach – 2023, 2025, https://www.ure.gov.pl/pl/cieplo/energetyka-cieplna-w-l/12424,2023.html.
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Premier Donald Tusk wskazywał na znaczenie tych partnerstw, stwierdzając: Chciałbym, żeby ten najbliższy rok, a więc 
dwie prezydencje – polska i duńska – m.in. z udziałem Szwecji, nadawały ton niezbędnym zmianom w filozofii europejskiej. 
Wykorzystując tę okazję, Polska może przekształcić obecny kryzys ciepłownictwa w punkt zwrotny – podobnie jak 
zrobiły to wcześniej Dania i Szwecja3.

Polskie ciepłownictwo wymaga skutecznego przejścia od doraźnych działań do długoterminowej strategii. Ten raport 
odpowiada na pytania, jak wesprzeć ten proces, bazując na potencjale współpracy z Danią i Szwecją. Przestawiamy 
w nim:

1)	� analizę procesu wychodzenia z kryzysu ciepłownictwa na przykładzie duńskim – jak Dania, 
wykorzystując kryzys, opracowała trwałą strategię modernizacji sektora ciepłowniczego, która 
doprowadziła do jego rozwoju i stabilności,

2)	� możliwości dostosowania sprawdzonych rozwiązań do potrzeb Polski – pokazujemy, w jaki 
sposób wykorzystać partnerstwa strategiczne i doświadczenia Danii oraz Szwecji, aby jak najlepiej 
zaadaptować je do polskich warunków, uwzględniając przy tym specyfikę rynku, lokalne zasoby 
i potrzeby gospodarcze,

3)	� jak wesprzeć modernizację sektora ciepłownictwa z korzyścią dla kraju – proponowane rozwiązania 
mają na celu zastąpienie nieskutecznych i krótkoterminowych działań na rzecz realizacji strategii, 
która przekształci polskie ciepłownictwo w nowoczesny, efektywny sektor wspierający rozwój 
gospodarczy kraju.

2.	 Polskie ciepło systemowe na tle innych krajów unijnych

Polska należy do grupy państw o największym potencjale w zakresie modernizacji ciepła systemowego. Posiadamy 
jeden z największych rynków ciepła systemowego w Unii Europejskiej, produkując ponad 268 PJ ciepła systemowego4, 
a także duży potencjał krajowych zasobów ciepła, takich jak ciepło odpadowe z oczyszczalni ścieków, przemysłu, 
centrów danych oraz krajowe źródła OZE. Zarazem jednak wciąż jesteśmy krajem stosunkowo niedaleko posuniętym 
w procesie modernizacji własnych sieci i źródeł ciepła.

By lepiej zrozumieć obecną sytuację Polski, najpierw warto przyjrzeć się sytuacji ciepłownictwa systemowego w całej 
Unii Europejskiej – kto wyznacza trendy i jakie kierunki rozwoju tego sektora stają się kluczowe?

Ciepłownictwo systemowe jest coraz ważniejsze w Unii Europejskiej

W UE trwa głęboka modernizacja sektora energetycznego. Napędzana jest nie tylko polityką klimatyczną, ale również 
względami bezpieczeństwa energetycznego, dostrzeżonymi szansami na rozwój przemysłu, a także dążeniem do 
wykorzystywania rodzimych zasobów. Sektor ciepłownictwa5 jest kluczowy w tym procesie, odpowiadając za prawie 
połowę końcowego zużycia energii w UE. Modernizacja stanowi natomiast szansę na ograniczenie importu paliw 
kopalnych, tworzenie lokalnych miejsc pracy i rozwój krajowych firm oraz technologii.

Komisja Europejska w swoim raporcie dotyczącym systemów ciepłowniczych w UE6 podkreśla, że spośród różnych 
sposobów zapewnienia dostaw ciepła to właśnie ciepłownictwo systemowe może odegrać szczególnie istotną rolę. 
Daje ono możliwość wykorzystania lokalnych źródeł energii, w tym ciepła odpadowego, a także źródeł OZE. 

3	� KPRM, Polska i  Szwecja – nowe porozumienie o  strategicznym partnerstwie, 2024, https://www.gov.pl/web/premier/
polska-i-szwecja--nowe-porozumienie-o-strategicznym-partnerstwie.

4	� Eurostat, Produkcja energii elektrycznej i ciepła pochodnego według rodzaju paliwa, 2025, https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/
nrg_bal_peh/default/table?lang=en.

5	� Na sektor ciepłownictwa składają się ciepło systemowe i ogrzewnictwo indywidualne.
6	 �Komisja Europejska, District Heating and Cooling in the European Union. Overview of Markets and Regulatory Frameworks under the Revised 

Renewable Energy Directive, 2022, https://dbdh.org/wp-content/uploads/2022/07/Overview-of-District-Heating-and-Cooling-Markets.pdf.

https://www.gov.pl/web/premier/polska-i-szwecja--nowe-porozumienie-o-strategicznym-partnerstwie
https://www.gov.pl/web/premier/polska-i-szwecja--nowe-porozumienie-o-strategicznym-partnerstwie
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/nrg_bal_peh/default/table?lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/nrg_bal_peh/default/table?lang=en
https://dbdh.org/wp-content/uploads/2022/07/Overview-of-District-Heating-and-Cooling-Markets.pdf
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Jednocześnie istnieje szeroka gama technologii, takich jak magazyny ciepła, pompy ciepła, kotły elektrodowe czy 
kogeneracja, które mogą wspierać stabilność i elastyczność systemu elektroenergetycznego. Pełne wykorzystanie tego 
potencjału pozwoliłoby zwiększyć udział ciepłownictwa systemowego w rynku ogrzewania i chłodzenia w Europie 
z obecnych ok. 12% do nawet 50% w 2050 r.7

Ciepłownictwo w poszczególnych krajach Unii Europejskiej

Aby lepiej zrozumieć, w jakim miejscu jesteśmy na tle UE, warto porównać rozwój ciepłownictwa systemowego 
w poszczególnych krajach. Państwa unijne różnią się między sobą wielkością produkcji ciepła systemowego, stopniem 
wykorzystania sieci ciepłowniczych i poziomem ich dekarbonizacji.

W analizie wykorzystaliśmy trzy kluczowe wskaźniki:

1)	 wielkość rynku – całkowita produkcja ciepła systemowego wyrażona w TJ,

2)	 rola ciepła systemowego w dostawach ciepła – procentowy udział w dostawach ciepła w kraju,

3)	 stopień dekarbonizacji sektora – procentowy udział ciepła z OZE i ciepła odpadowego.

Wykres 4 przedstawia wszystkie trzy omawiane wskaźniki. Wielkość koła odzwierciedla wielkość rynku ciepła 
systemowego w danym kraju. Pozycja koła na wykresie pokazuje odpowiednio stopień dekarbonizacji sektora  
(oś pionowa) oraz rolę ciepła systemowego w dostawach ciepła (oś pozioma). Pozwala to zauważyć, które państwa w UE 
przodują w transformacji sektora ciepłownictwa, a które – jak Polska – stoją jeszcze przed największymi wyzwaniami. 
Na podstawie tych wskaźników sklasyfikowaliśmy systemy ciepłownicze w krajach UE na cztery grupy, które opisujemy 
w dalszej części raportu. 

Wykres 4. Polskie ciepłownictwo systemowe a rozwój tego sektora w wybranych krajach UE (dane za 2023 r.)

Grupa 2: Umiarkowany udział ciepła systemowego 
i wysoki udział OZE
Kraje te mają umiarkowanie rozwinięte ciepłownictwo 
systemowe, ale wyróżniają się znacznym udziałem odnawialnych 
źródeł energii.

Grupa 1: Liderzy
Kraje najbardziej zaawansowane w łączeniu rozbudowanej 
infrastruktury sieciowej z wykorzystaniem odnawialnych źródeł. 
Ich doświadczenia pokazują, że rozwinięte ciepłownictwo może 
być jednocześnie niskoemisyjne.

Grupa 3: Niski udział ciepła systemowego i umiarkowany 
udział OZE
Kraje z niskim udziałem ciepła systemowego i na początkowym 
etapie modernizacji ciepłownictwa.

Grupa 4: Rozbudowane sieci i niski udział OZE
Kraje te mają rozwiniętą infrastrukturę sieciową, jednak wyraźnie 
opartą na paliwach kopalnych. Transformacja tej części sektora 
będzie istotnym wyzwaniem dla osiągania celów UE.
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Eurostatu: Production of electricity and derived heat by type of fuel,  
https://doi.org/10.2908/NRG_BAL_PEH; oraz Disaggregated final energy consumption in households, https://doi.org/10.2908/
NRG_D_HHQ.

7	 �B. V. Mathiesen et al., Towards a Decarbonised Heating and Cooling Sector in Europe: Unlocking the Potential of Energy Efficiency and District 
Energy, Aalborg University, 2019, https://vbn.aau.dk/en/publications/388ecb07-958f-43fe-880f-4ed8e67d8467.

https://vbn.aau.dk/en/publications/388ecb07-958f-43fe-880f-4ed8e67d8467


Jak zbudować nowoczesny system ciepłowniczy w Polsce?

9

Grupa 1. Liderzy – kraje skandynawskie i bałtyckie

Do krajów tych należą Szwecja, Dania, Finlandia, Litwa, Łotwa i Estonia. Są to państwa, które w największym stopniu 
postawiły na rozwój ciepła systemowego. Sieci ciepłownicze pokrywają tam dużą część rynku dostaw ciepła (35–50%). 
Wykorzystanie OZE oraz ciepła odpadowego notuje rekordowo wysokie wartości – od 55% do nawet 70%.

Państwa skandynawskie mają jedne z największych rynków ciepła w Europie (Szwecja – 217 tys. TJ, Dania – 134  tys.  TJ), 
podczas gdy kraje bałtyckie (Litwa, Łotwa, Estonia) posiadają mniejsze systemy, które mają jednak istotny udział 
w dostawach ciepła. Kraje te już dziś mają niskoemisyjne i rozwinięte systemy ciepłownicze z silnym wsparciem 
politycznym.

Grupa 2. Niewielki lub umiarkowany udział ciepłownictwa systemowego, ale wysoki udział OZE 

Do tej grupy należą Francja i Austria. Choć sieci ciepłownicze pokrywają tu stosunkowo niski odsetek zapotrzebowania 
na ciepło (4% we Francji i 14% w Austrii), to wyróżnikiem jest wysoki udział odnawialnych źródeł energii oraz ciepła 
odpadowego (Francja – 45%, Austria – 56%). Roczna produkcja ciepła systemowego we Francji to ok. 171 tys. TJ, 
a w Austrii – ok. 79,5 tys. TJ.

Grupa 3. Niewielki udział ciepła systemowego i umiarkowany udział OZE

W tej grupie znajdują się Niderlandy, Niemcy, Włochy, Słowenia, Węgry i Chorwacja. Systemy ciepłownicze w tych 
krajach odgrywają niewielką rolę – pokrywają mniej niż 10% krajowego zapotrzebowania na ciepło. Udział odnawialnych 
źródeł energii oraz ciepła odpadowego wynosi od 15% do 30%.

Największy rynek ciepłownictwa w tej grupie mają:

●	� Niemcy: ok. 409 tys. TJ/rok (7% krajowego zapotrzebowania, 19% udział OZE),

●	� Niderlandy: ok. 93 tys. TJ/rok (4%, 21% OZE),

●	� Włochy: ok. 87 tys. TJ/rok (3%, 19% OZE).

Zdecydowanie mniejsze systemy mają:

●	 Węgry: 43 tys. TJ/rok (9%, 18% OZE),

●	� Chorwacja: 14 tys. TJ/rok (6%, 29% OZE),

●	� Słowenia: 8 tys. TJ/rok (9%, 22% OZE).

Grupa 4. Rozbudowane sieci ciepłownicze i niski udział OZE

To grupa, do której należą Polska, Czechy, Słowacja i Bułgaria. Kraje te mają rozwinięte systemy ciepłownicze 
pokrywające od 15% (Słowacja) do 22% (Polska, Bułgaria) krajowego zapotrzebowania na ciepło.

Pomimo istotnej roli ciepłownictwa sieciowego dominują w nich paliwa kopalne:

●	� Polska – dominujący udział węgla (69%),

●	� Czechy – przewaga węgla (49%) i gazu (ok. 29%),

●	� Słowacja i Bułgaria – duża rola gazu ziemnego (ponad 50%). 

Udział OZE w produkcji ciepła w tych krajach pozostaje niski – w Polsce wynosi 9%, w Czechach i Bułgarii odpowiednio 
12% i 16%, a na Słowacji 24%. 

Ta grupa państw najwolniej przeprowadza też modernizację ciepła systemowego. W najbliższej dekadzie wyzwania 
w tej grupie będą się koncentrowały wokół inwestycji w nową strukturę paliwową. 
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Pozycja Polski na tle Europy

Kluczowe liczby dla polskiego ciepłownictwa:

●	� Polska produkuje 269 PJ ciepła systemowego – to drugi wynik w UE po Niemczech (409 PJ).
●	� Udział ciepła systemowego wynosi 22% przy średniej UE na poziomie 10%.
●	� Udział OZE i ciepła odpadowego (9%) jest jednym z najniższych w UE (średnia UE – 34%).
●	� Polska zużywa więcej węgla do produkcji ciepła (185 PJ) niż pozostałe kraje unijne łącznie  

(170 PJ).

 Polska z produkcją ciepła systemowego na poziomie 269 PJ jest drugim producentem ciepła w UE, ustępując jedynie 
Niemcom (409 PJ). W efekcie odpowiadamy za 13% unijnej produkcji ciepła. Co więcej, samodzielnie wytwarzamy 
łącznie o 26% więcej ciepła systemowego niż wszystkie kraje bałtyckie (Litwa, Łotwa, Estonia) i południowi sąsiedzi 
(Czechy i Słowacja). Tak duża skala rynku w Polsce sprawia, że wszelkie zmiany w sektorze będą miały istotny wpływ 
na obraz ciepłownictwa nie tylko w naszym regionie, ale i w całej Unii Europejskiej.

Wykres 5. Produkcja ciepła systemowego w krajach UE w 2023 r. (PJ)
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Źródło: opracowanie własne na podstawie: Eurostat, Production of electricity and derived heat by type of fuel.

W całej UE sieci ciepłownicze odpowiadają za 10% dostarczanego ciepła. Pozostała jego część jest dostarczana za 
pomocą indywidualnych źródeł grzewczych. Udział ciepła systemowego w Polsce wynosi ok. 22%, to dwukrotnie więcej 
niż średnia unijna. Stawia to nas na siódmej pozycji w UE razem z Bułgarią. W czołówce pozostają kraje bałtyckie 
i skandynawskie, w których udział ciepła systemowego przekracza 35%. Liderami są Dania (48%) i Szwecja (51%), 
w których sieci ciepłownicze odpowiadają za połowę potrzeb cieplnych.

Wykres 6. Procentowy udział ciepłownictwa systemowego w ogrzewaniu budynków w krajach UE w 2023 r.
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Tempo dekarbonizacji ciepła systemowego w Europie jest bardzo zróżnicowane. Rozpiętość udziału OZE i ciepła 
odpadowego wynosi od 6% w Rumunii do aż 70% na Litwie. Mimo że Polska stanowi drugi co do wielkości rynek 
ciepła systemowego w UE, to w kwestii dekarbonizacji znajduje się na przeciwległym biegunie. Udział niskoemisyjnego 
ciepła wynosi w Polsce 9%, co plasuje nas na przedostatnim miejscu w Unii – niższy udział OZE ma tylko wspomniana 
wcześniej Rumunia (6%). To niemal czterokrotnie mniej niż średnia UE (34%). Liderzy (kraje bałtyckie i skandynawskie) 
osiągają udziały na poziomie 64–70%. 

Wykres 7. Procentowy udział OZE i ciepła odpadowego w ciepłownictwie systemowym w krajach UE w 2023 r.
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Źródło: opracowanie własne na podstawie: Eurostat, Production of electricity and derived heat by type of fuel.

Polska jest zdecydowanym liderem wśród krajów UE w zakresie produkcji ciepła systemowego z węgla z produkcją 
185 PJ rocznie. Przewyższamy ponad dwukrotnie kolejne w rankingu Niemcy (77 PJ) i prawie czterokrotnie Czechy 
(50 PJ). Skala zużycia węgla w Polsce w cieple systemowym jest więc większa niż w obu tych krajach łącznie (170 PJ). 
Należymy do nielicznej grupy państw, w których węgiel wciąż ma znaczący udział w dostawach ciepła. Jednocześnie 
jesteśmy jedynym krajem z węglem jako dominującym paliwem w sektorze.

Wykres 8. Ciepło z węgla dostarczone w systemach ciepłowniczych w krajach UE (PJ)
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Źródło: opracowanie własne na podstawie: Eurostat, Production of electricity and derived heat by type of fuel.

Liderem produkcji ciepła systemowego z gazu ziemnego są Niemcy, które produkują 201 PJ ciepła z tego paliwa. 
Polska z produkcją na poziomie (40 PJ) zajmuje piąte miejsce pod tym względem w krajach UE, plasując się za takimi 
krajami, jak Niderlandy (47 PJ), Włochy (62 PJ) czy Francja (62 PJ). Wzrost produkcji ciepła z gazu ziemnego w Polsce 
wydaje się nieunikniony – zwłaszcza biorąc pod uwagę proces dekarbonizacji i odchodzenie od węgla w systemach 
ciepłowniczych w największych miastach w Polsce. Jednocześnie, stawiając tylko na ten zasób jako paliwo pierwszego 
wyboru, istnieje ryzyko powtórzenia niemieckiego scenariusza transformacji, a więc przestawienie się z węgla na 
importowany gaz. 
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Alternatywą dla takiego scenariusza jest rozwinięcie produkcji niskoemisyjnego ciepła ze źródeł, takich jak geotermia, 
ciepło odpadowe (przemysł, centra danych, oczyszczalnie ścieków) czy ciepło otoczenia (płytki grunt, woda). Wymaga 
to inwestycji w sieci niskotemperaturowe, magazyny ciepła, wielkoskalowe pompy ciepła czy kolektory słoneczne.

Wykres 9. Ciepło z gazu ziemnego dostarczone w systemach ciepłowniczych w krajach UE (PJ)
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Stawiając wszystko na gaz, Polska powtórzy 
scenariusz niemiecki, stając się największym 
konsumentem gazu w ciepłownictwie

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Eurostat, Production of electricity and derived heat by type of fuel.

3.	 �Jak kryzys naftowy zmienił podejście do ciepłownictwa 	
w Danii?

Polska jest w momencie, w którym powinna zdecydować, którą ścieżkę modernizacji sektora ciepła systemowego 
wybrać i realizować w najbliższej dekadzie. Warto więc wyciągnąć wnioski z doświadczeń krajów, które już taką 
ścieżkę przeszły (ze wszystkimi korzyściami i konsekwencjami podjętych decyzji). Jednym z najbardziej wyrazistych 
przykładów jest Dania, która z kraju uzależnionego niemalże w 100% od importowanej ropy w latach 70. przestawiła 
gospodarkę na nowe tory.

W tej części raportu analizujemy, jak Danii udało się pokonać głęboki kryzys energetyczny, który stał się jednocześnie 
bodźcem do budowy jednego z najbardziej innowacyjnych i efektywnych sektorów ciepłowniczych na świecie.

Zrozumienie duńskiej ścieżki transformacji ciepłownictwa stanowi dobry punkt odniesienia dla Polski – zwłaszcza 
w kontekście współpracy strategicznej między naszymi państwami, aby lepiej wykorzystać tę szansę.

3.1.	 Transformacja ciepłownictwa w Danii – rola długofalowego planowania	
	 w czasach kryzysu

Na początku lat 70. Dania była gospodarką opartą prawie w 100% na importowanej ropie naftowej. Brak spójnej polityki 
energetycznej – zwłaszcza w obszarze dywersyfikacji dostaw paliw i bezpieczeństwa energetycznego – sprawił, że 
kryzys naftowy z 1973 r.8 był dla Danii wyjątkowo dotkliwy. Z perspektywy lat można powiedzieć, że to właśnie tamten 
wstrząs stał się dla Duńczyków impulsem do nowego spojrzenia na krajową gospodarkę i konsekwentnej realizacji 
wieloletnich planów strategicznych w kolejnych dekadach.

8	� W 1973 r. doszło do gwałtowanych ograniczeń dostaw ropy przez państwa zrzeszone w OPEC. Skutkowało to niedoborami paliw na rynku 
i skokowym wzrostem cen. W wyniku tego wiele gospodarek zachodnich uzależnionych od importu ropy (m.in. Dania) doświadczyło recesji, 
inflacji i szoku energetycznego.
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Wykres 10. Struktura paliw wykorzystywanych w duńskim cieple systemowym w 1972 r.

STRUKTURA PALIW WYKORZYSTYWANYCH W DUŃSKIM CIEPLE SYSTEMOWYM ROK 1972 

ROPA NAFTOWA
88%

BIOMASA
5%

ODPADY
4%

WĘGIEL
2%

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych DAE (Energistyrelsen).

Kryzys energetyczny, który zapoczątkował zmiany

Na początku lat 70. Dania była skupiona na rozwoju gospodarczym, którego podstawą był w głównej mierze dostęp do 
taniej ropy naftowej. Powszechna dostępność tego paliwa, infrastruktura energetyczna dostosowana do jego spalania 
i niskie ceny sprawiły, że brakowało motywacji do zmiany istniejącego naftowego status quo.

Gdy w październiku 1973 r. wybuchł kryzys naftowy, duński rząd zareagował doraźnymi środkami – m.in. ograniczeniem 
ruchu samochodowego, oświetlenia ulicznego czy ogrzewania. Dotychczasowe podejście rządu do sektora 
energetycznego opierało się na jak najmniejszej roli państwa. Decyzje strategiczne pozostawiano rynkowi, a jego 
rozwój kreowały firmy energetyczne9.

Kryzys na rynku ropy szybko zmienił ten układ. Już w kwietniu 1974 r. opublikowano pierwszy strategiczny raport 
wyznaczający kierunki rozwoju sektora energetycznego. W kolejnych latach powstały cztery kompleksowe raporty 
– w tym pierwsza strategia energetyczna państwa z roku 1976. Powstawały również liczne regulacje wspierające 
nowy kierunek polityczny. Kryzys zadziałał jak katalizator, a energetyka stała się ważnym tematem politycznym. 
Reformy z tego okresu ukształtowały nowe kierunki rozwoju zarówno dla ciepłownictwa, jak i innych duńskich 
sektorów energetycznych. To zaowocowało głęboką redukcją zużycia ropy naftowej w sektorze ciepłowniczym – aż 
o 88% w zaledwie dekadę. Spadek zużycia ropy naftowej w cieple systemowym oraz kroki milowe w tym procesie 
przedstawione są na wykresie 11.

Wykres 11. Spadek zużycia ropy naftowej w ciepłownictwie systemowym w Danii w latach 1975–1992

 
 
 

Zużycie ropy
naftowej (PJ)

1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985

17 PJ

1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992

59 PJ 59 PJ

42 PJ

3 PJ

W latach 1979–1989 zużycie ropy spadło o 88%

1976
Duńska Polityka Energetyczna
Wieloletnia polityka energetyczna kraju

1979
Przełomowa ustawa ciepłownicza
Plany ciepłownicze w całym kraju

1982
Nowelizacja ustawy ciepłowniczej
Poprawa warunków finansowych

1986
Nowelizacja ustawy o kredytach 
Reforma finansowania: systemowe zmiany

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Eurostat, Production of electricity and derived heat by type of fuel.

9	 �M. Rüdiger, The 1973 oil crisis and the designing of a Danish energy policy, „Historical Social Research” 2014, https://www.researchgate.net/
publication/289873331_The_1973_Oil_Crisis_and_the_Designing_of_a_Danish_Energy_Policy3.

https://www.researchgate.net/publication/289873331_The_1973_Oil_Crisis_and_the_Designing_of_a_Danish_Energy_Policy
https://www.researchgate.net/publication/289873331_The_1973_Oil_Crisis_and_the_Designing_of_a_Danish_Energy_Policy
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Jakie źródła ciepła zastępowały ropę naftową w Danii?

Na początku lat 70. priorytetem w  sektorze ciepła systemowego było jak najszybsze odejście od ropy 
naftowej – paliwa o dużym ryzyku importowym i geopolitycznym. W pierwszej fazie transformacji, która miała 
miejsce w  latach 70. i 80., kluczową rolę odegrały wzrost wykorzystania węgla oraz poprawa efektywności 
energetycznej przy jeszcze ograniczonym rozwoju biomasy. 

Udział węgla osiągnął szczyt w latach 90., kiedy surowiec ten odpowiadał za niemal połowę produkcji ciepła 
systemowego. Od tego momentu udział węgla zaczął systematycznie maleć. Równolegle od połowy lat 80. 
rosło znaczenie gazu ziemnego. Do 2010 r. udział gazu wzrósł do 30% – po tym szczycie gaz, podobnie jak 
węgiel, zaczął być wypierany z systemu.

W  latach 2010–2023 zużycie węgla i  gazu ziemnego spadło o  ok. 80%. Oba paliwa mają dziś marginalne 
znaczenie w  duńskim ogrzewnictwie. Ich miejsce konsekwentnie od kilku dekad zajmują źródła OZE  
– do niedawna głównie biomasa. Od kilku lat wyraźnie rośnie natomiast znaczenie pomp ciepła, kotłów 
elektrodowych oraz biogazu.

Cele na najbliższą dekadę

Dania kontynuuje transformację ciepłownictwa, dążąc do niemal całkowitego wyeliminowania paliw kopalnych 
(udział poniżej 1%) do 2030 r. oraz osiągnięcia neutralności klimatycznej sektora do 2050 r. Kluczowe kroki 
to szybkie odejście od węgla i  gazu ziemnego, ograniczenie zużycia biomasy i  spalania odpadów na rzecz 
elektryfikacji oraz ciepła odpadowego. Ważnymi aspektami są wzrost efektywności energetycznej budynków, 
wzrost znaczenia bilansowania sektora elektroenergetycznego oraz wdrażanie wychwytu CO₂ (CCS).

Wykres 12. Transformacja ciepła systemowego w Danii – kluczowe etapy 

 

 

Transformacja ciepłownictwa systemowego w Danii: kluczowe etapy i najbliższa dekada

Lata 1980–1989 2000–2009 2010–2019 2020–2023 2030–2035

Szybka redukcja ropy Wzrost znaczenia gazu Biomasa zyskuje na znaczeniu
Nowe technologie OZE*

Głęboka elektryfikacja

0%

20%

40%
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1980 1990 2000 2010 2020 2023

ROPA NAFTOWA WĘGIELGAZ ZIEMNY ODPADYBIOMASA
BIOMETAN POMPY CIEPŁA / KOLEKTORY / GEOTERMIA / CIEPŁO ODPADOWEKOTŁY ELEKTRODOWE

19% 13%

42%
24%

37%
58%

2030 2035

1990–1999

Dynamiczny rozwój nowych technologii OZE:
2019: udział 8%
2023: udział 20%
2035: wzrost do 60%

 
 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych: DEA (Energistyrelsen), Energy Statistics 2023, https://ens.dk/en; 
DEA, Założenia analityczne dla Energinet 2024, https://ens.dk/analyser-og-statistik/analyseforudsaetninger-til-energinet. 
* Pompy ciepła, kolektory słoneczne, bimetan, geotermia, kotły elektrodowe, ciepło odpadowe.

https://ens.dk/en
https://ens.dk/analyser-og-statistik/analyseforudsaetninger-til-energinet
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Kolejna ramka przedstawia w zarysie drogę duńskiego ciepłownictwa od kryzysu paliwowego w latach 70. do stabilnej 
polityki, która zostanie omówiona bardziej szczegółowo w dalszej części raportu.

Lata 1974–1979 – od wstrząsu do stabilnej polityki

W tym stosunkowo krótkim okresie w Danii nastąpiło wyraźne przejście – od chaotycznych reakcji na kryzys 
do tworzenia podstaw dobrze przemyślanej, długofalowej polityki energetycznej. Ten okres można podzielić na 
kilka ważnych etapów:

1.	 Doraźne działania kryzysowe i początek myślenia strategicznego (lata 1973–1974):

	 ●	� po zaskoczeniu kryzysem naftowym rząd wprowadził restrykcje administracyjne 
– m.in. ograniczenia prędkości, ograniczenia oświetlenia czy obniżenie temperatur 
w budynkach publicznych,

	 ●	� rozpoczęła się dyskusja nad kształtem strategii energetycznej państwa,

	 ●	� opublikowano pierwszy raport na temat krajowej polityki energetycznej.

2.	 Porządkowanie krajowej administracji (lata 1975–1976):

	 ●	� powstaje duńska ustawa o środkach polityki energetycznej10 zobowiązująca ministra 
handlu do przedstawiania sprawozdań informujących o zapotrzebowaniu na energię 
i możliwościach jej dostaw, celach i planach w zakresie pozyskiwania nośników energii, 
a także programach badań i rozwoju w zakresie energii – stworzyło to przestrzeń do 
regularnej oceny i ogólnokrajowej koordynacji działań w sektorze energetycznym,

	 ●	� w 1976 r. wyodrębniono duńską agencję ds. energii – Energistyrelsen – jako jednostkę 
wewnątrz duńskiego Ministerstwa Handlu; utworzenie instytucji odpowiedzialnej 
za politykę energetyczną miało na celu poprawę koordynacji działań na szczeblu 
krajowym.

3.	 Ogłoszenie Duńskiej Polityki Energetycznej w 1976 r.:

	 ●	� dokument ten, przedstawiony parlamentowi w  maju 1976 r., określił 20-letnią 
perspektywę w obszarze ograniczania zużycia energii, rozwoju alternatywnych źródeł 
jej pozyskiwania i budowy sektora ciepłowniczego jako jednego z elementów polityki 
energetycznej państwa,

	 ●	� z czasem plan stał się punktem odniesienia dla całej transformacji.

4.	 Przełomowa ustawa ciepłownicza z 1979 r.:

	 ●	� wieloletnie dyskusje o możliwie najkorzystniejszym społecznie i gospodarczo modelu 
dostaw ciepła i  uniezależnianiu się od ropy zaowocowały uchwaleniem ustawy 
o zaopatrzeniu w ciepło11; ustawa m.in. zobowiązywała gminy do opracowania planów 
ciepłowniczych na podstawie wytycznych krajowych i  wprowadziła podstawy do 
regulacji cen ciepła.

	

10	  Ustawa o środkach polityki energetycznej z dnia 28 kwietnia 1976 r. (duń. Lov om energipolitiske foranstaltninger).
11	  Ustawa o ciepłownictwie z dnia 5 kwietnia 1979 r. (duń. Lov om varmeforsyning).
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3.2.	 Duńska droga od strategii do ustawy ciepłowniczej

Początek – zespoły eksperckie i pierwsze kompleksowe raporty 

Początkową reakcją na kryzys energetyczny w latach 70. w Danii były działania doraźne i defensywne. Równolegle 
zaczęło się myślenie systemowe o modernizacji sektora energetycznego. Powstawały grupy robocze, przyjmowano 
pierwsze ustawy, które kładły podwaliny instytucjonalne i sprawozdawcze. Ten moment oddaje cytowana poniżej 
wypowiedź ówczesnego Ministra Handlu w roku 1976.

Fragment wystąpienia Ministra Handlu Danii Erlinga Jensena w duńskim parlamencie (Folketing) 13 maja 1976 r.:

Przygotowania w tym zakresie trwały już od dawna – zarówno pod rządami socjaldemokratycznymi, jak i liberalnym 
– i faktycznie od początku kryzysu energetycznego w 1973 r. Prace nad planem polityki energetycznej, który właśnie 
przedstawiamy, zostały m.in. uwzględnione w  sprawozdaniach z  lat 1974 i  1975, a  ogólne ramy prawne zostały 
stworzone w uchwalonych ustawach energetycznych. Na mocy ustawy o środkach polityki energetycznej powołano 
radę ds. energii i rząd zadba o to, by Parlament zapoznał się z opiniami tej rady na temat propozycji rządowych.

Przez ostatnie półtora roku komitet ds. informacji o  energii prowadził zakrojone na szeroką skalę działania 
informacyjne, mające na celu uświadomienie społeczeństwu problemów związanych z  polityką energetyczną, 
z którymi duńskie państwo będzie się mierzyć w nadchodzących latach. Dzięki temu zbudowano zrozumienie co do 
kluczowego znaczenia kwestii energetycznych dla naszego społeczeństwa.

 
W listopadzie 1974 r. w duńskim ministerstwie mieszkalnictwa powołano zespół ds. metod ogrzewania, w skład 
którego weszli przedstawiciele różnych ministerstw. W grudniu 1975 r. zespół opublikował raport dotyczący oceny 
różnych możliwości ogrzewania budynków z perspektywy polityki energetycznej całego kraju. Był to jeden z pierwszych 
dokumentów zalecających stworzenie ogólnokrajowego planu dla ciepłownictwa.

W 1976 r. duński parlament przyjął ustawę o środkach polityki energetycznej, która stanowiła ramę prawną do 
podejmowania dalszych działań. Na jej mocy:

●	� minister handlu miał cyklicznie przedstawiać sprawozdania nt. polityki energetycznej,

●	� powołano Radę ds. Energii pełniącą funkcję doradczą,

●	� przewidziano możliwość utworzenia Duńskiej Agencji Energii.

Duńska Agencja Energii 

W roku 1976 formalnie rozpoczęła pracę Duńska Agencja Energii (DAE), która skonsolidowała rozproszone do tej pory 
kompetencje i przejęła m.in. planowanie energetyczne, prowadzenie statystyk, nadzór nad bezpieczeństwem dostaw 
i zapasami ropy, regulację rynków energii i udzielanie koncesji energetycznych (m.in. na wydobywanie surowców, przesył 
energii elektrycznej itp.). Choć część posłów obawiała się nadmiernej biurokracji, wygrał pogląd, że tak kompleksową 
transformację – kosztującą w perspektywie 20 lat ok. 40 mld duńskich koron (ok. 50 mld zł w cenach z 2024 r.12)  
– można przeprowadzić tylko przy wsparciu silnej, wyspecjalizowanej instytucji.

12	� Wartości w złotówkach uzyskano, upraszczając obliczenia poprzez: (1) indeksację kwot do cen z 2024 r. za pomocą duńskiego CPI  
(średni współczynnik ≈ 2,2 dla okresu 1975–1995) oraz (2) przeliczenie po średnim kursie 1 DKK = 0,564 PLN (I kw. 2025 r.).
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Narodziny długofalowej strategii: Duńska Polityka Energetyczna (1976 r.)

Fragment wystąpienia Ministra Handlu Danii Erlinga Jensena w 13 maja 1976 r. duńskim parlamencie (Folketing):

Panuje powszechna zgoda, że duńskie społeczeństwo nie może ignorować problemów energetycznych.  
Już odczuliśmy na własnej skórze, co znaczą zakłócenia w bieżących dostawach energii dla naszego społeczeństwa. (…)  
Musimy zdać sobie sprawę, że źródło energii, od którego w  tej chwili jesteśmy uzależnieni w  prawie 100%, jest 
produkowane i sprzedawane na warunkach, które nie podlegają wpływowi duńskiego społeczeństwa, a także musimy 
przygotować się na to, że ropa stanie się coraz trudniej dostępna i coraz bardziej kosztowna w stosunku do innych 
surowców. Rząd czuje się zatem w dużej mierze zobowiązany do wypracowania polityki zmierzającej do rozwiązania 
tych problemów.

 
W maju 1976 r. przedstawiono w duńskim parlamencie obszerny dokument, jakim była Duńska Polityka Energetyczna 
1976. To pierwszy kompleksowy i długoterminowy plan, który oficjalnie wskazywał politykę Danii w zakresie 
bezpieczeństwa energetycznego, ograniczenia importu ropy naftowej i dywersyfikacji źródeł energii na najbliższe 
dwie dekady. Wskazywał on wieloletnie cele strategiczne państwa, takie jak:

●	� �dywersyfikacja dostaw energii – eksploatacja lokalnych złóż ropy naftowej i gazu ziemnego w Morzu 
Północnym, a także wykorzystanie węgla, energetyki jądrowej, OZE i ciepła odpadowego,

●	� �poprawa efektywności energetycznej – w jej ramach prowadzone miały być m.in. intensywna 
termomodernizacja budynków i zmniejszanie energochłonności przemysłu,

●	� �plan dla ciepłownictwa – odchodzenie od postrzegania ogrzewania jako kwestii należącej wyłącznie 
do lokalnych inicjatyw – to państwo powinno wyznaczać ramy do podejmowania inwestycji 
w infrastrukturę ciepłowniczą, aby gminy i regiony mogły wdrażać na tej podstawie szczegółowe 
plany,

●	� �rozwój OZE i badań nad nowymi technologiami (wykorzystanie biomasy, energii wiatrowej 
i słonecznej).
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Rysunek 1. Szacowane oszczędności energii u odbiorców końcowych (ogrzewanie pomieszczeń, procesy 
przemysłowe, transport) oraz dodatkowe nakłady inwestycyjne w latach 1975–1995 (mld DKK)

Źródło: Ministerstwo Handlu Danii, Duńska Polityka Energetyczna 1976.

Tabela na rysunku 1 przedstawia nakłady na oszczędności energii u  odbiorców końcowych (ogrzewanie, 
procesy przemysłowe, transport) oraz ich finansowy bilans w latach 1975–1995. To jeden z wielu przykładów 
analiz zawartych w pierwszej polityce energetycznej Danii. 
Przestawiony w  1976 r. plan zakładał inwestycje w  poprawę efektywności energetycznej o łącznej kwocie 
wynoszącej 13,5 mld koron (~17 mld zł w cenach z 2024 r.):

●	� istniejące budynki – 7 mld koron,
●	� budynki wybudowane w latach 1975–1985 – 2,5 mld koron,
●	� budynki wybudowane w latach 1985–1995 – 2,5 mld koron,
●	� poprawa efektywności procesów przemysłowych – 1,5 mld koron.

Szacowano, że inwestycje te pozwolą na oszczędności w  wydatkach na energię w  sektorze budynków, 
przemyśle i  transporcie wynoszące łącznie 39,6 mld koron (~49 mld zł), co oznacza oszczędności netto na 
poziomie 26,1 mld koron (~32 mld zł).

 
Pierwsze lokalne plany i krajowe planowanie przestrzenne ciepłownictwa

Duńska Polityka Energetyczna z 1976 r. wskazywała ciepło systemowe jako kluczowy filar strategii energetycznej. 
Postrzegano je jako jedno z głównych narzędzi do poprawy efektywności energetycznej i dywersyfikacji miksu 
paliwowego.

Nastąpiła zmiana postrzegania ciepłownictwa – z perspektywy czysto lokalnej do rozumienia jej jako obszaru 
wymagającego skoordynowanego działania na poziomach lokalnym, regionalnym i krajowym. Tak aby wdrażane 
rozwiązania były optymalne dla kraju jako całości. 

 
Aby sprostać ambitnym zadaniom stawianym przed sektorem (m.in. zwiększenie udziału ciepła systemowego 
z elektrociepłowni z 8% w krajowych dostawach ciepła do 20% w ciągu 10 lat), dokument postulował stworzenie 
ogólnokrajowego planu ciepłowniczego. Jednym z kluczowych wyzwań była koordynacja rozwoju ciepła systemowego 
z równoległą rozbudową sieci gazu ziemnego – aby już na etapie planowania wyznaczyć najbardziej korzystne dla 
kraju i odbiorców obszary rozwoju sieci ciepłowniczych, sieci gazowych i indywidualnych źródeł ciepła. Taki sposób 
myślenia miał na celu uniknięcie dublowania się inwestycji w równoległą infrastrukturę ciepłowniczą.



Jak zbudować nowoczesny system ciepłowniczy w Polsce?

19

W latach 1975, 1977, 197913 powstały trzy raporty, których celem było przygotowanie koncepcji ramowego planu 
rozwoju infrastruktury ciepłowniczej w Danii. Plan miał dostarczyć informacje o kierunkach jej rozwoju, które miały 
pozwolić na ograniczenie zależności kraju od importowanej ropy, zwiększenie efektywności energetycznej oraz określić, 
jakie sposoby ogrzewania powinny być stosowane w różnych częściach kraju. 

W dokumentach tych zaproponowano podział Danii na priorytetowe strefy grzewcze – obszary, dla których wyznaczono 
preferowane technologie ogrzewania. Podział ten stanowił podstawę do podejmowania długoterminowych decyzji 
inwestycyjnych w zakresie rozwoju infrastruktury ciepłowniczej i gazowej. Wybór technologii dla poszczególnych 
stref oparto na analizach ekonomicznych i technicznych z uwzględnieniem celów polityki energetycznej państwa.

Rysunek 2 przedstawia ocenę skutków ekonomicznych i oszczędności energetycznych dla sześciu wariantów rozwoju 
infrastruktury ciepłowniczej w Danii. 

Rysunek 2. Sześć scenariuszy rozwoju ciepłownictwa w Danii wraz z analizą ekonomiczno-energetyczną

 
 
Źródło: B.A. Christensen,  C. Jensen‑Butler,  Energy and urban structure: Heat planning in Denmark. Progress in 
Planning, 18(Pt 2), 1982, s. 57–132.

Tabela na rysunku 2 przedstawia konsekwencje ekonomiczne i  oszczędności energii związane z  sześcioma 
różnymi regionalnymi strukturami ogrzewania zaproponowanymi dla Danii. Została opracowana w ramach analiz 
Varmeplanudvalget w 1979 r. i zawiera prognozy dotyczące kosztów i korzyści wynikających z wykorzystania 
systemów grzewczych do 1995 r.:

●		  szacowane koszty: 15–19 mld koron,
●		�  szacowana oszczędność ropy naftowej: 169,5–208 PJ.

W ten sposób stworzono ramy dla długoterminowego planowania systemów ciepłowniczych, które stały się 
fundamentem dla dokładniejszego planowania na poziomie lokalnym. Zgodnie z zaproponowanym podejściem każda 
gmina była zobowiązania do opracowania lokalnego planu ciepłowniczego, opartego na regionalnych wytycznych 
i zatwierdzanego przez władze lokalne. Taki wielopoziomowy układ planowania – od wytycznych krajowych, przez 
plany regionalne, aż po plany lokalne – zapewniał skoordynowany rozwój infrastruktury w kraju zgodny z krajową 
polityką energetyczną.

13	� Oplæg til en varmeplan for Danmark (1975), Første delbetækning (1977) oraz Varmeforsyningsplanlægning og områdeafgrænsning (1979).
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Duńska ustawa ciepłownicza z 1979 r. – cele i główne postanowienia

Fragment wystąpienia ówczesnego Ministra Handlu Danii Arne Christiansena w  duńskim parlamencie  
5 kwietnia 1979 r.:

Należy obecnie podjąć zdecydowane działania w nowych obszarach, by przyspieszyć zmniejszanie naszego uzależnienia 
od importowanej ropy. Niniejszy projekt ustawy stanowi element takiej inicjatywy. Planowanie zaopatrzenia 
w ciepło na szczeblu regionalnym i komunalnym, wprowadzone niniejszym projektem ustawy, jest w dużym stopniu 
nowatorskie, aczkolwiek starano się zastosować te same zasady, które leżą u  podstaw podobnych przepisów 
dotyczących planowania fizycznego poszczególnych sektorów, jak zaopatrzenia w wodę czy odprowadzania ścieków.

Ustawa o zaopatrzeniu w ciepło14 z 1979 r. powstała w wyniku analiz i prac komitetów15, które wyznaczyła Duńska 
Polityka Energetyczna z 1976 r. Do czasu jej uchwalenia nie istniały ramy prawne regulujące funkcjonowanie ciepła 
systemowego16. Ustawa wypełniała dotychczasową lukę, dając władzom zarówno na poziomie krajowym, jak i lokalnym 
praktyczne narzędzie do kształtowania rozwoju sektora. Umożliwiła także realizację założeń polityki energetycznej 
z roku 1976, wprowadzając w szczególności:

●	� wielopoziomowe planowanie ciepłownicze z wytycznymi krajowymi, planami regionalnymi 
i gminnymi,

●	� �obowiązek oceny projektów inwestycyjnych z perspektywy społeczno-ekonomicznej, wykraczającej 
poza interes wyłącznie inwestora,

●	� �silny mandat dla samorządów w realizacji planów ciepłowniczych (możliwość nakazu i zakazu 
stosowania systemów grzewczych zgodnie z interesem społecznym),

●	� �regulację cen ciepła poprzez wprowadzenie zasad kalkulacji cen dla odbiorców i ich kontroli przez 
niezależny komitet.

Duńska ustawa ciepłownicza zmieniła logikę podejmowania kluczowych decyzji inwestycyjnych: z rozproszonych 
i opartych na indywidualnych decyzjach wytwórców na zorganizowany i strategiczny proces podporządkowany 
długofalowym interesom państwa i  społeczeństwa. Ukształtowała także kulturę podejmowania decyzji 
opartych na długoterminowych analizach biorących pod uwagę różne scenariusze rozwoju.

Rysunek 3. Proces planowania rozwoju ciepłownictwa w Danii zgodnie z krajową ustawą o zaopatrzeniu w ciepło
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Źródło: B.A. Christensen, C. Jensen‑Butler, Energy and urban structure: Heat planning in Denmark. Progress in Planning, 1982,  
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/0305900682900083?via%3Dihub.

14	 �Lov om varmeforsyning (ang. Heat Supply Act), Lov nr. 258 z 8 czerwca 1979 r.
15	� Komitet ds. Metod Ogrzewania z 1974 r. powołany przez Ministerstwo Mieszkalnictwa i Komitet ds. Planu Ciepłowniczego z 1977 r. 

powołany przez Ministra Handlu.
16	 �Danish Energy Agency, Regulation and planning of district heating in Denmark, 2017.

https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/0305900682900083?via%3Dihub
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Rysunek 4. Plany ciepłownicze dla kraju, regionów i gmin 

 

RegionyKraj Gminy

Dynamiczny rozwój nowych technologii OZE:
2019: udział 8%
2023: udział 20%
2035: wzrost do 60%

Źródło: B.A. Christensen, C. Jensen‑Butler, Energy and urban structure: Heat planning in Denmark. Progress in Planning. 

Powstanie Duńskiej Agencji Energii (DAE) w 1976 r.: jedno okienko dla energetyki

W pierwszych latach po wybuchu kryzysu naftowego koordynacją działań w duńskim sektorze energetycznym 
zajmowało się Ministerstwo Handlu. Szybko okazało się jednak, że resort ten nie był w stanie sprostać gwałtownie 
rosnącej skali wyzwań. Oprócz bieżącego zarządzania sytuacją kryzysową konieczne stało się równoległe wypracowanie 
długoterminowej strategii energetycznej kraju.

Polityka energetyczna obejmowała szeroki zakres zagadnień – od transportu i budownictwa, przez ciepłownictwo, 
elektroenergetykę i przemysł, aż po kwestie finansowe, badania naukowe i edukację. Skuteczne działania w tak wielu 
obszarach wymagały wielopoziomowej współpracy zarówno wewnątrz administracji publicznej (między resortami 
oraz z władzami regionalnymi i lokalnymi), jak również ze stroną społeczną i gospodarczą – przedsiębiorstwami 
energetycznymi, organizacjami branżowymi, środowiskiem naukowym, związkami zawodowymi i przedstawicielami 
społeczeństwa.

Propozycja utworzenia jednej instytucji zarządzającej obszarami związanymi z energetyką pojawiła się w 1976 r.  
wraz z projektem duńskiej ustawy o środkach polityki energetycznej. Był to moment, w którym rząd zaczął postrzegać 
energetykę nie tylko przez pryzmat reaktywnych działań kryzysowych, ale jako element długofalowej strategii 
prowadzącej do uniezależnienia kraju od importowanych paliw. 

Dostrzeżono, że skala wyzwań związanych z  długoterminowym planowaniem, realizacją inwestycji 
i  formułowaniem celów strategicznych wymaga nowego podejścia i wzmocnienia kompetencji w administracji 
rządowej. Założono, że Ministerstwo Handlu powinno się w pełni skupić na ustalaniu strategicznych celów 
i  formułowaniu polityki energetycznej, natomiast nowo powołana instytucja – Duńska Agencja Energii  
– miała przejąć bieżącą administrację w sektorze energetycznym, wdrażać przyjęte rozwiązania i wspierać 
Ministerstwo w analizach.

 
W debacie parlamentarnej nad utworzeniem Duńskiej Agencji Energii przeważały opinie pozytywne, choć pojawiały 
się również obawy o nadmierny rozrost biurokracji i wzrost kosztów administracyjnych. Aby uspokoić te obawy, 
zaproponowano z początku podejście zakładające, że nowa agencja nie powinna generować dodatkowych kosztów 
budżetu ani wzrostu zatrudnienia w administracji.

W momencie powstania DEA liczyła ok. 30 osób, głównie urzędników przeniesionych z likwidowanej Komisji Energii 
Atomowej oraz pracowników Ministerstwa Handlu zajmujących się kwestiami zaopatrzenia w ropę naftową i statystyką 
energetyczną. 
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Do podstawowych działań Agencji należało:

1)	� wsparcie strategiczne i analityczne dla rządu – analizy dotyczące zapotrzebowania na energię, 
monitorowanie krajowych i międzynarodowych trendów (cen paliw, wyników badań naukowych), 
publikacja szczegółowych danych sektorowych oraz doradzanie rządowi i innym instytucjom 
publicznym w zakresie polityki energetycznej,

2)	� nadzór regulacyjny i zarządzanie sektorem energetycznym – administracja aktami prawnymi, 
kontrola działalności firm energetycznych posiadających koncesje, zatwierdzanie projektów 
infrastrukturalnych, zarządzanie strategicznymi zapasami paliw i dbanie o ciągłość dostaw,

3)	� prowadzenie badań (B+R) – inicjowanie i realizacja projektów badawczo-rozwojowych określanych 
przez ministra gospodarki (dotyczących m.in. efektywności energetycznej, nowych technologii 
energetycznych),

4)	  �współpraca międzynarodowa – reprezentowanie Danii za granicą i koordynacja wdrażania 
międzynarodowych zobowiązań w energetyce.

Duńska Agencja Energii stała się centralnym ośrodkiem kompetencji i punktem kontaktowym we wszelkich kwestiach 
związanych z kształtowaniem polityki energetycznej. Umożliwiła skuteczną koordynację działań między sektorami, 
resortami i uczestnikami sektora zgodnie z celami polityki energetycznej państwa. 

Kompetencje Agencji były stopniowo poszerzane. Przejmowała ona kolejne zadania sektorów związanych 
z długoterminowym planowaniem, nadzorem, analizami czy szkoleniami dla uczestników rynku energii, ewoluując  
z niewielkiej jednostki zatrudniającej ok. 30 pracowników aż do instytucji, w której pracuje obecnie ponad 900 osób.

3.3.	 �Jak Duńczycy wykuwali systemowe podejście do finansowania 
(1976–1985)?

Od początku prac nad transformacją ciepłownictwa Duńczycy zdawali sobie sprawę z tego, że samo uchwalenie 
planów i ustaw nie wystarczy, jeśli zabraknie stabilnego zaplecza finansowego dla reform. Wdrożenie ambitnych 
projektów – rozbudowy sieci ciepłowniczych, przejścia ze spalania ropy naftowej na inne źródła ciepła czy wykorzystania 
lokalnych zasobów energetycznych – wymagało długoterminowych gwarancji i mechanizmów ograniczających ryzyko 
inwestycyjne. W przeciwnym razie gminy i przedsiębiorstwa mogłyby obawiać się wysokich kosztów początkowych 
lub niepewnych przychodów, a to hamowałoby rozwój nowoczesnego ciepłownictwa w kraju.

Duńskie doświadczenia pokazują, że spójne i  konsekwentnie budowane mechanizmy wsparcia finansowego 
w ciepłownictwie dają efekt kumulacji – wzmacniają długofalowe myślenie o  inwestycjach, dają pewność 
odbiorcom, a inwestorom pozwalają planować działania z wyprzedzeniem. 

 
W tym rozdziale pokazujemy, jak Duńczycy konsekwentnie rozbudowywali wieloletnie ramy finansowania ciepłownictwa 
– od pierwszych dotacji w 1976 r., poprzez nowelizację ustawy ciepłowniczej z 1982 r., aż po szeroko zakrojoną reformę 
długoterminowych kredytów w 1986 r. W efekcie tych działań wypracowano cztery kluczowe elementy, które razem 
stworzyły spójny system finansowania transformacji.
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Cztery filary duńskiego systemu finansowania modernizacji ciepłownictwa

1.	� Polityczne ramy i  planowanie – duńska ustawa ciepłownicza (1979 r.) i jej nowelizacja (1982 r.) 
pozwoliły na wieloletnie, skoordynowane planowanie inwestycji i zasad ustalania cen.

2.	� Ochrona odbiorców – wprowadzenie górnego limitu cen gazu (1982 r.) i  mechanizmu rozliczania 
ewentualnych strat długoterminowych zmniejszyło ryzyko dla użytkowników końcowych.

3.	� Silne mechanizmy finansowe – dotacje z 1976 r. stymulowały rozwój kogeneracji, reforma z 1986 r. 
wykreowała przyjazne warunki kredytowe, co stanowiło impuls dla nowych inwestycji.

4.	� Elastyczność w ramach systemu – dopuszczenie różnicowania cen ciepła (zależnie od grup odbiorców 
czy lokalizacji) i budżetowania w szerszej perspektywie czasowej (np. odzyskanie początkowych strat 
w kolejnych latach) zapewniało przedsiębiorstwom możliwość dostosowania się do lokalnych realiów.

 
Pierwsze wsparcie – dotacje dla kogeneracji i szacowane dodatkowe inwestycje w ciepłownictwo (2,4 mld koron)

W rządowym planie energetycznym z 1976 r. stało się jasne, że rozwój ciepłownictwa sieciowego (zwłaszcza opartego 
na kogeneracji) będzie wymagał znaczących nakładów finansowych. Szacowano, że całkowite inwestycje w rozbudowę 
sektora ciepłowniczego wyniosą 3,1 mld koron do 1985 r.  i kolejne 4,5 mld koron w okresie 1985–1995 (łącznie  
7,6 mld koron, ceny z 1975 r.). Z tej kwoty dodatkowe inwestycje wykraczające poza standardowy plan rozwoju 
oszacowano na ok. 2,4 mld koron do roku 1985. 

Rząd, chcąc przyspieszyć inwestycje, wprowadził dotację w wysokości ok. 240 mln koron na rok finansowy 1977–1978 
z przeznaczeniem na rozwój nowych inwestycji w ciepłownictwie. Było to rozwiązanie doraźne, skoncentrowane 
głównie na wspieraniu elektrociepłowni i sieci miejskich. Nie uwzględniano wtedy szerszych mechanizmów finansowania 
i rozwiązań dla mniejszych systemów czy OZE innych niż ciepło odpadowe. Choć był to pewien sygnał ze strony rządu, 
nie była to jeszcze systemowa, wieloletnia odpowiedź na wyzwania modernizacji sektora.

Nowelizacja duńskiej ustawy ciepłowniczej z 1982 r. – początek wieloletnich ram finansowych

Fragment wystąpienia ówczesnego Ministra Energiii Poula Nielsona: 

Proponuje się, aby zbiorowe systemy ciepłownicze mogły działać, opierając się na wieloletnich budżetach 
i  zróżnicowanych taryfach, tak aby zapewnić konkurencyjne ceny gazu i  ciepła oraz maksymalnie wykorzystać 
istniejące instalacje. Ponadto projekt wprowadza ustawowy pułap ceny gazu ziemnego, dając odbiorcom gwarancję, 
że nie przekroczy ona ceny ropy naftowej.

Źrodło: P. Nielson, Pisemne przedłożenie projektu ustawy o zmianie ustawy o zaopatrzeniu w ciepło (L 197), „Folketingstidende”, 
sesja 1981/1982, 61. posiedzenie, 12 maja 1982 r., s. 7157–7158, tłum. własne.

Duńska ustawa ciepłownicza z 1979 r. wprowadziła spójną strukturę planowania. Pojawiło się jednak pytanie o to, jak 
zapewnić rentowność kosztownych inwestycji przy ograniczonych możliwościach podnoszenia cen ciepła. Kluczową rolę 
w rozwiązaniu tego problemu odegrała nowelizacja ustawy ciepłowniczej z 1982 r. wprowadzająca m.in. maksymalną 
cenę gazu ziemnego powiązaną z ceną ropy naftowej (z uwzględnieniem podatków). Chroniło to konsumentów przed 
niekontrolowanymi wzrostami kosztów ciepła.

Jednocześnie wprowadzone mechanizmy cenowe pozwalały na większą elastyczność finansową dla przedsiębiorstw 
ciepłowniczych. Dopuszczono różnicowanie cen (np. dla różnych grup odbiorców czy obszarów geograficznych). 
Przedsiębiorstwa ciepłownicze zyskały prawo do rozliczania przejściowych strat wynikających np. z budowy nowych 
sieci i źródeł ciepła. Dzięki temu mogły planować swoje finanse w długim horyzoncie, stopniowo odzyskując 
poniesione nakłady inwestycyjne w kolejnych latach. Ważnym sygnałem dla inwestorów była też deklaracja państwa, 
że w sytuacjach nadzwyczajnych może pokryć część strat, jeśli projekt okaże się długookresowo nierentowny wskutek 
zmian rynkowych czy ograniczeń cenowych.
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Reforma finansowania z 1986 r. – kompleksowe podejście do finansowania inwestycji

Choć reformy z lat 1979 i 1982 stworzyły ramy dla skoordynowanego planowania sieci ciepłowniczych oraz mechanizmy 
cenowe (m.in. pułap ceny gazu powiązany z ropą naftową, różnicowanie taryf, rozliczanie strat przejściowych), to 
nadal brakowało rozwiązań, które w pełni uwolniłyby potencjał mniejszych systemów ciepłowniczych i źródeł OZE. 
Dlatego w 1986 r. przeprowadzono szeroką reformę, koordynowaną przez duńskie Ministerstwo ds. Mieszkaniowych 
i Ministerstwo ds. Energii.

Reforma z 1986 r. wprowadziła nowe, korzystne zasady kredytowania dla instalacji energetycznych:

●	� �specjalne kredyty i ulgi podatkowe dla źródeł OZE lub krajowych – preferencyjne rozwiązania 
w postaci kredytów indeksowanych do inflacji oraz związane z nimi ulgi podatkowe dla instalacji 
ciepłowniczych opartych na krajowych lub odnawialnych źródłach energii,

●	� �wyższe limity kredytowania – możliwość finansowania do 100% kosztów projektu, a przejściowo 
powyżej 100%, dzięki kredytom uzupełniającym (np. na pokrycie początkowych strat),

●	� �dłuższe okresy spłaty – maksymalnie do 30 lat dla kredytów nominalnych i 20,5 roku dla kredytów 
indeksowanych,

●	� �szerszy zakres możliwości finansowania – kredytowanie nie tylko budowy instalacji, ale także 
kosztów w zakresie ich utrzymania, modernizacji, remontów, rozbudowy (w tym sieci ciepłowniczych).

Aby móc skorzystać z  nowych, korzystnych zasad finansowania, inwestor (np. ciepłownia) musiał uzyskać 
gwarancję od gminy, na terenie której realizował projekt. Bez gwarancji gminy projekt mógł być finansowany 
tylko na starych, mniej opłacalnych zasadach. Gwarancja była więc biletem wstępu do preferencyjnego 
finansowania. Kwota gwarancji musiała stanowić minimum 40% całkowitej kwoty udzielonego kredytu. Taki 
wymóg zapewniał również to, że dana gmina brała współodpowiedzialność za projekt realizowany na jej 
obszarze i aktywnie go popierała.

Dzięki tym zmianom duńskie gminy i przedsiębiorstwa mogły bez obaw planować inwestycje rozłożone w czasie. 
Bezpieczeństwo zapewniały zarówno nowe rozwiązania kredytowe, jak i gwarancje zapisane w znowelizowanej ustawie 
ciepłowniczej. W efekcie udało się zbudować stabilne fundamenty finansowe dla transformacji ciepłowniczej, które 
były odporne na wahania cen paliw kopalnych.

3.4.	 Wnioski płynące z analizy duńskiego kryzysu

Doświadczenie Danii pokazuje, że głęboki kryzys może stać się punktem zwrotnym, jeśli towarzyszą mu poparcie 
polityczne i odpowiednie instrumenty prawno-finansowe. Najważniejsze wnioski płynące z duńskich doświadczeń:

	 1.	 Konieczne są długoterminowa wizja i silne instytucje

	�	�  Dania szybko wyciągnęła wnioski z kryzysu paliwowego, tworząc długoterminową strategię dla 
ciepłownictwa i powołując Duńską Agencję Energii. Stworzyła nowe ramy instytucjonalne do 
wdrażania wcześniej opracowanej strategii.

	 2.	 Kompleksowe planowanie – od państwa do gminy

		  �Stworzony przez duński rząd zestaw ustaw, w  tym ustawa o  dostawach ciepła, pozwolił na 
wielopoziomowe planowanie zmian na linii kraj–region–gmina. Gminy czuły się współodpowiedzialne 
za realizację planów dotyczących ciepłownictwa, bo same je tworzyły. Jednocześnie działania te 
były w pełni skoordynowane z krajową strategią.
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	 3.	 Realne wsparcie finansowe

		�  Stabilne mechanizmy finansowe (limity cen, zabezpieczenia ze strony państwa, kredyty indeksowane, 
gwarancje gminne) zachęcały inwestorów do podejmowania długookresowych projektów 
i zapewniały akceptowalne ceny ciepła dla odbiorców.

	 4.	 Przemyślana komunikacja społeczna

		�  Od samego początku duński rząd i samorządy prowadziły kampanię informacyjną o szerokim zasięgu, 
wyjaśniając korzyści z odejścia od indywidualnych kotłów olejowych na rzecz sieci ciepłowniczych. 
Uzyskane w ten sposób poparcie społeczne było kluczowe dla sprawnego wdrażania reform.

	 5.	 Ciągłe innowacje

		�  Spadek cen ropy w latach 80. nie spowolnił transformacji – Duńczycy stale inwestowali w kogenerację, 
spalarnie odpadów, energetykę wiatrową czy wykorzystanie biomasy. Dzięki temu ich system 
stał odporniejszy na wahania rynkowe, a także nowoczesny i atrakcyjny pod względem eksportu 
technologii.

4.	 Lekcje dla Polski

Polskie ciepłownictwo obecnie znajduje się w sytuacji zbliżonej do tej, w której znajdowała się Dania w latach  
70. XX w., czyli przed kryzysem naftowym i tuż po jego wybuchu. Rozwój polskiego sektora jest wciąż kreowany na 
podstawie bieżących bodźców rynkowych, bez odniesienia do krajowych celów i zasobów czy świadomej polityki 
przemysłowej. Rola państwa ogranicza się natomiast do reaktywnych, drobnych korekt.

Powielanie tego schematu działania grozi utrwaleniem cyklu przechodzenia od kryzysu do kryzysu, zamiast 
rozwiązywania problemów z korzyścią dla kraju. Od monokultury węglowej, przez nadmierne uzależnienie importu 
gazu ziemnego, po konkurencję o biomasę pomiędzy energetyką a sektorem drzewnym. Ograniczone zasoby biometanu 
i wodoru, potrzeby przemysłu i transportu czy nieskoordynowana elektryfikacja ogrzewania indywidualnego i ciepła 
systemowego to tylko wybrane problemy, które będą narastać w najbliższych latach. Bez aktywnej roli państwa, które 
kształtuje przyszłość sektora ciepłowniczego, traktując go jako integralny element strategii energetycznej obejmującej 
m.in. elektroenergetykę, transport, przemysł i rolnictwo, Polska będzie dryfować, a koszty tego braku strategii poniosą 
odbiorcy i krajowa gospodarka. 

Podobnie jak Dania w latach 70., Polska może odbić się od kryzysu, jeśli postawi na świadome kreowanie polityki 
energetycznej państwa. Na tym przykładzie pokazujemy, że kryzys może być impulsem do skoku rozwojowego. 
Konsekwentna, długoterminowa polityka oparta na dialogu z uczestnikami rynku i wspierana stabilnymi mechanizmami 
legislacyjnymi, finansowymi oraz planistycznymi może stanowić szansę rozwojową dla całego kraju. 

Dania wykorzystała głęboki kryzys jako impuls do budowy innowacyjnego ciepłownictwa, który wzmacnia 
bezpieczeństwo energetyczne i stymuluje krajową gospodarkę. Polska może czerpać z tych doświadczeń – nie kopiując 
ich mechanicznie, ale dostosowując do naszych realiów paliwowych, instytucjonalnych i technologicznych.

Konsekwentne działania zamiast wielkich rewolucji

Zmiana logiki działania nie oznacza rewolucyjnych zmian, to raczej wyraźny sygnał, że potrzeba przemyślanych 
i konsekwentnych działań, które połączą modernizację ciepłownictwa z rozwojem krajowego przemysłu i długofalową 
strategią energetyczną. Sektor ten powinien być postrzegany jako część szerokiego krajowego planu, a  nie 
odizolowana paliwowa wyspa. Projektowane sygnały regulacyjno-finansowe powinny być spójne m.in. z modernizacją 
elektroenergetyki, podnoszeniem efektywności energetycznej budynków i instalacji czy stymulowaniem produkcji 
przemysłowej. Kluczowe jest myślenie o rozwoju w kategoriach dostępnych zasobów, pełnych kosztów systemowych 
i szans rozwojowych w gospodarce zamiast chaotycznych, fragmentarycznych decyzji. 
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Takie podejście – poza podstawowym celem, jakim są przystępne ceny ciepła dla odbiorców – daje szanse na:

●	� wsparcie krajowej gospodarki,

●	� synergię ciepłownictwa z sektorem elektroenergetycznym,

●	� większą odporność Polski na zakłócenia w dostawach paliw i szoki cenowe.

Wskazujemy pięć obszarów, które należy uporządkować, aby przekształcić modernizację polskiego sektora 
ciepłownictwa w szansę rozwojową i nadać mu nową dynamikę.

1.	 Determinacja państwa i instytucjonalna odpowiedzialność za realizację strategii

 
Ważnym sygnałem zapowiadającym nowe podejście do sektora jest publikacja długofalowej strategii ciepłowniczej. 
To dokument, który pokazuje, w jaki sposób państwo, kierując się swoim interesem, definiuje pożądany kierunek 
zmian, który może różnić się od perspektywy samej branży, skupionej na bieżących wyzwaniach i uwarunkowaniach 
rynkowych. Sama strategia nie może pozostać tylko deklaracją – to dopiero początek procesu, bo samo ogłoszenie 
planu nie rozwiązuje problemu.

Państwo powinno wziąć odpowiedzialność za realizację strategii ciepłowniczej. Przełożyć ją na konkretne 
regulacje, instrumenty finansowe, a  także raportować postępy i  dostosować struktury administracyjne do 
nowych wyzwań. W innym wypadku rządowa strategia stanie się jedynie martwym dokumentem. 

Ranga polityczna i odpowiedzialność instytucjonalna

W Polsce kompetencje związane z realizacją długoterminowej strategii energetycznej są rozproszone na wiele instytucji. 
Taki model rodzi sprzeczne interesy pomiędzy resortami i rozmywa odpowiedzialność. Odpowiedzią na to wyzwanie 
może być wyznaczenie jednego podmiotu – np. osobnego ministerstwa – o silnym zapleczu analitycznym i z mandatem 
do wyznaczania celów strategicznych, koordynacji działań i monitorowania postępów. Realizacja celów polityki 
energetycznej spoczywałaby na wyspecjalizowanych ministerstwach.

Dania jest potwierdzeniem skuteczności takiego modelu. Od publikacji pierwszego planu energetycznego pół wieku 
temu proces transformacji kształtują tam ministerstwo odpowiedzialne za dany obszar i Duńska Agencja Energii. 

Strategia energetyczna w Danii nie była jedynie dokumentem deklaratywnym – stanowiła punkt odniesienia dla 
prac rządowych. Potwierdził to pakiet ustaw opublikowany w 1979 r.: ustawa o zaopatrzeniu w ciepło, ustawa 
o systemie gazowym oraz ustawa o zmianie innych ustaw planistycznych. Zostały one zaprojektowane jako 
wzajemnie ze sobą powiązane akty prawne, tak aby rozwój infrastruktury gazowej i ciepłowniczej przebiegał 
zgodnie z założeniami strategii energetycznej z 1976 r.

 
Rząd jako strażnik realizacji długoterminowej strategii

Każdej strategii krajowej towarzyszą sprzeczne interesy poszczególnych branż. Doświadczenie Danii pokazuje, jak 
istotne znaczenie ma to, aby rząd potrafił tymi konfliktami zarządzać. W 1979 r., w trakcie konsultacji pierwszej 
ustawy ciepłowniczej, organizacje naftowe podnosiły głosy sprzeciwu. Argumentowały, że utracą rynki zbytu, a ustawa 
powinna zostać odłożona. Duński rząd podkreślił jednak, że kluczowym i nienegocjowalnym celem jest zmniejszenie 
zależności państwa od ropy naftowej, a opóźnienie zmian uniemożliwi skoordynowane rozpoczęcie inwestycji gazowych 
i ciepłowniczych. Dialog był prowadzony, ale w granicach, które nie kwestionowały interesu narodowego.
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Aktywne budowanie zrozumienia zmian w społeczeństwie

Ważnym aspektem w modernizacji sektora na podstawie strategicznych celów jest budowanie zrozumienia 
społeczeństwa dla nadchodzących zmian. W Danii od początku traktowano komunikację ze społeczeństwem 
jako element polityki energetycznej.

W tym celu przed publikacją nowego planu energetycznego powołano specjalny zespół, który przygotował szeroko 
zakrojoną kampanię informacyjną zaplanowaną na półtora roku. Materiały informacyjne były rozpowszechniane 
wszystkimi dostępnymi kanałami – za pomocą radia, telewizji, prasy, plakatów ulicznych czy ulotek w urzędach, 
placówkach pocztowych i firmach energetycznych. Odwoływano się do patriotyzmu gospodarczego i odpowiedzialności 
za przyszłość kraju, aby Dania już nigdy nie była tak podatna na kryzysy naftowe. 

Rząd nie ograniczał się tylko do decyzji opartych na nastrojach społecznych, lecz kształtował je, kierując się 
długofalowym interesem kraju. 

2.	 Powiązanie modernizacji ciepłownictwa z aktywną polityką przemysłową

 
Modernizacja sektora ciepłowniczego powinna być postrzegana nie tylko jako element transformacji energetycznej, 
ale również jako narzędzie do budowania przewag przemysłowych i ekspansji eksportowej. Polska posiada drugi co do 
wielkości rynek ciepła systemowego w Europie. To skala, która daje szansę, by stać się jednym z europejskich liderów 
w rozwoju i wdrażaniu niskoemisyjnych technologii ciepłowniczych.

Już dziś Polska zajmuje pierwsze miejsce w UE i drugie na świecie pod względem eksportu grzejników. Jesteśmy 
również największym globalnym eksporterem wełny mineralnej i drugim eksporterem okien i drzwi. Modernizacja sieci 
ciepłowniczych – nowoczesne sieci niskotemperaturowe, poprawa efektywności energetycznej instalacji czy masowa 
termomodernizacja budynków – będzie generować popyt na te produkty. Strategie europejskie, takie jak Fit for 55 
i Renovation Wave17, tworzą duży potencjał nowych rynków i wzrostu dla polskich producentów. 

Nadchodząca w związku z procesem modernizacji systemów ciepłowniczych w całej Europie fala inwestycyjna tworzy 
nowe szanse przemysłowe. Spodziewany jest wzrost zapotrzebowania na technologie, takie jak wielkoskalowe pompy 
ciepła, magazyny ciepła, kotły elektrodowe (power-to-heat) czy systemy informatyczne wspierające efektywną pracę 
źródeł ciepła i sieci ciepłowniczych. Tworzy to szansę dla rozbudowy krajowych łańcuchów dostaw i rozwój specjalizacji 
przemysłowej opartej na modernizacji sektora ciepłowniczego. 

17	� Fit For 55 – pakiet legislacyjny wyznaczający m.in. cele UE w zakresie redukcji emisji gazów cieplarnianych, udziału OZE czy poprawy 
efektywności energetycznej; Renovation Wave – strategia UE w zakresie przyspieszenia poprawy efektywności energetycznej budynków.
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Wykres 13. Pierwsza piątka eksporterów poszczególnych grup wyrobów stosowanych w szeroko rozumianym 
ciepłownictwie (2020 r.)

OBSZAR / GRUPA PRODUKTOWA #1 #2 #3 #4 #5 Polska

Automatyka 43% 8% 7% 7% 5% 4%

Zawory 35% 22% 7% 6% 5% 4%

Pompy 28% 15% 13% 12% 6% 2%

Wymienniki
ciepła 27% 20% 8% 8% 5% 4%

Części 34% 18% 9% 5% 4% 3%

Ciepłomierze 48% 10% 7% 7% 4% 3%

Grzejniki
elektryczne 34% 16% 7% 5% 5% 3%

Grzejniki
nieelektryczne 18% 17% 14% 12% 10% 18%

Inne 53% 11% 9% 5% 3% 3%

Rury z tworzyw
sztucznych

32% 13% 10% 6% 6% 10%

Rury stalowe 32% 19% 7% 5% 5% 4%

Rury miedziane 34% 30% 7% 5% 4% 7%

Okna, drzwi 26% 20% 8% 6% 5% 26%

Styropian 20% 17% 13% 12% 8% 6%

Wełny mineralne 24% 17% 14% 8% 7% 24%

Inne 43% 15% 7% 6% 6% 4%

Kotły i piece 20% 19% 13% 12% 8% 5%

Pompy ciepła 21% 19% 19% 9% 6% 2%

Podgrzewacze
c.w.u. 22% 16% 9% 8% 7% 8%

Magazynowanie
ciepła 20% 16% 13% 6% 6% 13%

Turbiny gazowe 26% 22% 14% 11% 9% 2%

Kotły parowe
i wodne

18% 17% 14% 8% 7% 8%

Turbiny parowe 25% 20% 12% 11% 8% 20%

Ogółem wyroby stosowane
w ciepłownictwie 33% 13% 8% 6% 6% 6%∑
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Źródło: P. Kleinschmidt, S. Buchholtz, Czyste ciepło jako motor polskiej gospodarki, Forum Energii, 2022, https://www.forum-energii.
eu/czyste-cieplo-jako-motor-polskiej-gospodarki.

https://www.forum-energii.eu/czyste-cieplo-jako-motor-polskiej-gospodarki
https://www.forum-energii.eu/czyste-cieplo-jako-motor-polskiej-gospodarki
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3.	 Myślenie systemowe zamiast „ciepłownictwa dla ciepłowników”

 
W Polsce 87% energii pierwotnej pochodzi z paliw kopalnych, a 43% zużywanej energii pochodzi z importu, przy 
czym w ostatniej dekadzie udział ten wzrósł o 50%18. W roku 2023 koszt importu paliw kopalnych wyniósł 139 mld  zł, 
wystawiając wysoki rachunek od zewnętrznych dostawców.

Ciepłownictwo – zarówno systemowe, jak i indywidualne – odpowiada za ok. 20% krajowego zużycia energii pierwotnej 
i emisji CO2. Rocznie oznacza to ponad 18 mln ton węgla i 6 mld m3 gazu ziemnego. To istotny sektor dla bilansu 
paliwowego państwa.

W procesie modernizacji kluczowych sektorów w Polsce, takich jak ciepłownictwo, a także przemysł, elektroenergetyka, 
transport czy rolnictwo powinny opierać się na strategicznej analizie krajowych zasobów – biometanu, biomasy, 
ciepła odpadowego i lokalnych źródeł OZE. Pozostawienie decyzji modernizacyjnych wyłącznie uczestnikom rynku 
i w oderwaniu od interesu państwa grozi niekontrolowanym wzrostem zużycia gazu ziemnego i utrwaleniem pułapki 
importowej19.

Obecnie ciepłownictwo ma dostęp do wielu rozwiązań, takich jak poprawa efektywności energetycznej 
(termomodernizacja, obniżanie temperatur sieci ciepłowniczych, cyfryzacja, optymalizacja instalacji), pompy ciepła, 
kolektory słoneczne czy wykorzystanie ciepła odpadowego (np. z oczyszczalni ścieków). To możliwości realne, ale 
ich wdrożenie wymaga dialogu państwa z uczestnikami rynku i konsekwentnego budowania warunków finansowych 
i legislacyjnych. Podobnie jak robi to Dania od kryzysu naftowego.

 

18	� W 2014 r. importowaliśmy 28%, a w roku 2022 43%. Źródło: M. Dusiło, Transformacja energetyczna w Polsce. Edycja 2024, 2024,  
https://www.forum-energii.eu/transformacja-edycja-2024.

19	� A. Gawlikowska-Fyk, Minął czas na gaz?, Forum Energii, 2023, https://www.forum-energii.eu/minal-czas-na-gaz.
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Wykres 14. Transformacja systemów ciepłowniczych od sieci 1G do 4G
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Źródło: Forum Energii, Niskotemperaturowe sieci ciepłownicze: baza dla modernizacji sektora ciepła, 2024, https://www.forum-energii.
eu/sieci-niskotemperaturowe.

https://www.forum-energii.eu/sieci-niskotemperaturowe
https://www.forum-energii.eu/sieci-niskotemperaturowe
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4.	 Zintegrowany proces tworzenia lokalnych planów ciepłowniczych ze strategią krajową

 
W Polsce funkcjonuje ok. 700 systemów ciepłowniczych, z których każdy ma unikalną charakterystykę technologiczną, 
różne parametry sieci, uwarunkowania przestrzenne, odbiorców ciepła i lokalne zasoby. Nie ma jednego rozwiązania 
w postaci pompy ciepła czy kotła elektrodowego, które byłoby uniwersalne dla wszystkich. Każdy system, każda gmina 
to odrębny projekt, który musi być szyty na miarę.

Dogłębne zrozumienie tej lokalnej specyfiki już na samym początku nowego, strategicznego podejścia do 
sektora było jednym z fundamentów sukcesu Danii. Nie samo określenie celów strategicznych było przełomowe 
w tym procesie, a sposób wdrażania tej strategii. 

Proces modernizacji sektora rozpoczął się od wypracowania procesu planowania ciepłowniczego. Rząd określił ramy, 
projektując wstępne planowanie inwestycji, opierając się na głównym celu krajowym – odejściu od importowanej ropy 
naftowej. Gminy przeprowadzały inwentaryzację lokalnych zasobów, a regiony koordynowały plany sąsiadujących 
ze sobą gmin. W ten sposób nie tylko uniknięto dublowania infrastruktury, np. gazowej i ciepłowniczej, ale również 
ograniczono konflikty o zasoby pomiędzy lokalnymi społecznościami. Na końcu Duńska Agencja Energii weryfikowała 
zgodność planów regionalnych ze strategią energetyczną państwa.

W efekcie powstał zintegrowany system planowania, który łączył dogłębną analizę i znajomość specyfiki lokalnej 
na poziomie gmin ze strategicznym kierunkiem państwa. Polska powinna wypracować podobny proces koordynacji, 
który obejmie plany ciepłownicze na poziomie gmin, z koordynacją na poziomie województw i w zgodzie z krajową 
strategią ciepłowniczą.

5.	 Stabilne i długoterminowe finansowanie

 
Po określeniu strategicznych celów państwa w zakresie modernizacji ciepłownictwa należy dostosować mechanizmy 
finansowania do ambitnego programu inwestycyjnego. Dziś polski sektor ciepłownictwa funkcjonuje w systemie 
doraźnych programów dotacyjnych o ograniczonym budżecie. To skłania przedsiębiorstwa do czekania na okazję 
i dostosowywania planów inwestycyjnych do przypadkowych naborów. Brakuje przewidywalności, a budżety są 
oderwane od potrzeb inwestycyjnych, które wciąż nie są zdefiniowane w formie dokumentu strategicznego.

W Danii po ogłoszeniu pierwszej strategii energetycznej wysłano do uczestników rynku sygnały świadczące 
o determinacji państwa w realizacji stawianych celów. Jasnym sygnałem, że rząd traktuje poważnie i priorytetowo 
modernizację ciepłownictwa, było wprowadzenie stałego, wieloletniego programu finansowania. 

Krajowy program wsparcia dla transformacji ciepłownictwa powinien obejmować:

●	� �budżet adekwatny do skali wyzwań – powiązany z przyjętym celem inwestycyjnym na najbliższą 
dekadę określonym w krajowej strategii,

●	� �„jedno okno” dla beneficjentów – uproszczoną ścieżkę aplikacyjną i jasne kryteria przyznawania 
wsparcia,

●	� �finansowanie oparte na planach inwestycyjnych, a nie pojedynczych urządzeniach – na wzór 
programu „Ciepłownia Przyszłości”20 na podstawie zatwierdzonych planów ciepłowniczych zgodnych 
ze strategią państwa,

●	� �premiowanie elastyczności i krajowych OZE – preferencje dla rozwiązań o wysokiej elastyczności 
operacyjnej (krótki czas rozruchu, szybki czas reakcji, magazyny ciepła) i lokalnych zasobów OZE 
oraz ciepła odpadowego (z oczyszczalni ścieków).

20	  NCBiR, Ciepłownia przyszłości, https://www.gov.pl/web/ncbr/cieplownia-przyszlosci-opis-programu.
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Jeśli modernizacja ciepłownictwa ma być potraktowana poważnie, adekwatnie do skali wyzwań i z ambicją osiągnięcia 
wymiernych rezultatów już w najbliższej dekadzie – podobnie jak w Danii, konieczne jest uruchomienie dużych 
programów inwestycyjnych. Projekty oparte na lokalnych zasobach OZE i ciepła odpadowego, które tworzą fundament 
pod uniezależnienie się od importowanych paliw, wymagają wysokich nakładów inwestycyjnych.

Dzisiaj wiele polskich przedsiębiorstw ciepłowniczych wytwarza ciepło w wyeksploatowanych kotłach węglowych, 
funkcjonując w warunkach ujemnej rentowności i w systemie taryfowym nieprzystosowanym do realiów zmiennego 
rynku. W efekcie banki oceniają działalność jako zbyt ryzykowną, a przedsiębiorstwa nie mają zdolności kredytowej. 
Bez rozwiązania tego problemu nie może być mowy o uruchomieniu ambitnych planów inwestycyjnych. Dania, szukając 
odpowiedzi na to wyzwanie, uchwaliła m.in. ustawę kompleksowo zmieniającą warunki finansowania dla inwestycji 
ciepłowniczych.

Polska również powinna rozpocząć podobny proces w dialogu z bankami, żeby przedsiębiorstwa, które mają dziś niską 
wiarygodność kredytową, mogły podjąć duże programy inwestycyjne. W tym celu należy rozpocząć dyskusję w zakresie:

�●	� przeglądu i reformy taryf ciepłowniczych – w dialogu z bankami, aby stworzyć rozwiązania, które 
zmniejszą ryzyko dla inwestorów,

●	� �kredytów długoterminowych o niskim oprocentowaniu – wspartych gwarancjami państwowymi 
lub gminnymi,

●	� �wspólnych standardów oceny projektów – na wzór wytycznych do analiz ciepłowniczych 
wypracowanych przez DAE, aby ułatwić bankom ocenę projektów.

Kumulacja wyzwań w sektorze sprawiła, że Polska stoi dziś przed trudną decyzją. Czekają nas przejściowy wzrost 
cen związany z dużym programem inwestycyjnym albo utrzymywanie status quo, co  długoterminowo dorowadzi do 
jeszcze wyższych, niekontrolowanych kosztów. Potrzebny jest jasny przekaz, że państwo jest świadome tego wyzwania 
i w okresie przejściowym, jeśli zajdzie taka potrzeba, wprowadzi mechanizmy zapobiegawcze. Dania wprowadziła 
w tym celu wieloletnie mechanizmy taryfowe i ustawowo zagwarantowała, że cena gazu nie przekroczy ceny ropy 
naftowej. Duński rząd jasno zakomunikował też, że w razie globalnych, niekorzystnych dla odbiorców turbulencji 
uruchomi odpowiedni fundusz kompensacyjny.

Zobowiązanie polskiego rządu do podobnych działań podniesie wiarygodność sektora z perspektywy inwestorów 
i instytucji finansowych.

Wykres 15. Łączne koszty zaopatrzenia w ciepło oraz nakłady inwestycyjne związane z transformacją polskiego 
ciepłownictwa (mld zł/rok)
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Źródło: P. Kleinschmidt, Przyszłość bez gazu i węgla. Strategia dla sektora ciepła, Forum Energii, 2023, https://www.forum-energii.eu/
cieplownictwo-bez-wegla-i-gazu.
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5.	 �Jak przełożyć strategiczne partnerstwa na konkretne działania

Rozwinięta, systemowa i wieloletnia współpraca z Danią i Szwecją może stać się impulsem do przyspieszenia 
modernizacji polskiego ciepłownictwa. Aktualne partnerstwa strategiczne pomiędzy Polską a tymi krajami tworzą dobre 
podstawy do transferu wiedzy, wspólnych inwestycji i wdrożeń nowoczesnych technologii. Aby w pełni wykorzystać 
potencjał tej współpracy, warto przełożyć je na konkretne działania na poziomach rządowym, samorządowym oraz 
przedsiębiorstw.

Przedstawione w tym raporcie rekomendacje zakładają stworzenie kompleksowego programu z jasno określonymi 
celami do wdrożenia przez administrację rządową na najbliższe dwa–trzy lata. Pozwoli to na wypracowanie korzystnych 
rozwiązań w zakresie regulacji, struktur planistycznych i mechanizmów finansowania polskiego ciepłownictwa, opierając 
się na sprawdzonych praktykach duńskich i szwedzkich.

1.	 Kompleksowe partnerstwo polsko-duńsko-szwedzkie

	 Cel:

●	� �Przełożenie istniejących porozumień strategicznych na konkretne działania – od wspólnego określenia 
celów i priorytetów (np. budowy sieci niskotemperaturowych, elastycznej pracy elektrociepłowni) po 
uzgodnienie ścieżki współpracy i spodziewanych efektów. Współpraca powinna obejmować zarówno 
etap przygotowania rekomendacji i raportu określającego priorytety oraz ścieżkę modernizacji, jak 
i wdrożenia zmian regulacyjnych, dotyczących finansowania i inwestycji z kamieniami milowymi na 
lata 2025–2027. 

●	� �Wysłanie wyraźnego sygnału do uczestników rynku, że rząd priorytetowo traktuje modernizacje 
sektora ciepłownictwa, otwiera nową ścieżkę współpracy międzynarodowej i  pracuje nad 
konkretnymi narzędziami wspierającymi zmiany – od regulacji, przez finansowanie, po wdrażanie 
nowych technologii.

Zakres działań:

●	� �Formalne porozumienie rządowe na rzecz pogłębionej współpracy w zakresie modernizacji 
ciepłownictwa.

●	� �Określenie celów w zakresie dostosowania mechanizmów finansowania, opracowania metodyki 
planów ciepłowniczych, udziału ciepłowni w bilansowaniu systemu elektroenergetycznego itp.

2.	 Stały zespół ekspercki polsko-duńsko-szwedzki

	 Cel:

●	� �Powołanie stałej grupy roboczej z  udziałem przedstawicieli polskiej administracji oraz ich 
odpowiedników z Danii i Szwecji.

●	� �Zrozumienie różnic instytucjonalnych, planistycznych i regulacyjnych w krajach, które z sukcesem 
przezwyciężyły kryzys w ciepłownictwie, dzięki pogłębionej współpracy.

●	� �Wypracowanie rozwiązań dostosowanych do warunków polskich.

Zakres działań:

●	� Przegląd rozwiązań dotyczących finansowania, taryf ciepłowniczych, włączania ciepłownictwa 
w szerszą politykę energetyczną itp.

●	� �Analiza barier instytucjonalnych, legislacyjnych, ekonomicznych, które blokują projekty 
modernizacyjne.

●	� �Rekomendacje działań dostosowanych do polskiego kontekstu, które pozwolą z  sukcesem 
przezwyciężyć kryzys.
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3.	 Program pogłębionej współpracy miast i przedsiębiorstw ciepłowniczych

	 Cel:

●	� �Uruchomienie programu rządowego, który umożliwi polskim gminom i  przedsiębiorstwom 
ciepłowniczym pogłębioną współpracę z ich odpowiednikami z Danii i Szwecji nie tylko w formie 
seminariów czy wizyt studyjnych, lecz także poprzez wspólną, wielomiesięczną pracę nad nowymi 
koncepcjami modernizacji.

●	� �Wykorzystanie dekad doświadczeń Danii i Szwecji w zakresie kultury współpracy oraz stosowanych 
narzędzi do wykorzystania lokalnych zasobów energetycznych, elastycznego zarządzania wieloma 
źródłami i koordynacji działań po stronie odbiorców i sieci ciepłowniczej. 

Zakres działań:

●	� �Łączenie miast i firm – tworzenie par lub grup współpracy (np. polskie miasto + duńskie/szwedzkie 
miasto lub polska spółka ciepłownicza + skandynawska firma doradcza).

●	� �Wielomiesięczne cykle warsztatów (stacjonarnych i online), wizyty studyjne oraz wspólne zespoły 
projektowe, których zadaniem byłoby opracowanie planów modernizacyjnych oraz ich wdrożenie.

4.	 Integracja lokalnych planów ciepłowniczych z polityką krajową

	 Cel:

	 ●	� �Opracowanie polskiego modelu strategicznego planowania ciepłowniczego spójnego z celami 
strategicznymi państwa. Przygotowanie i wdrożenie krajowych wytycznych i  ram prawnych 
umożliwiających skoordynowaną modernizację systemów ciepłowniczych.

	 ●	� �Wykorzystanie doświadczeń duńskich i szwedzkich w zakresie tworzenia planów ciepłowniczych, 
digitalizacji danych, współpracy międzysektorowej, koordynacji między poziomem lokalnym, 
regionalnym i krajowym.

	 Zakres działań:

	 ●	� �Wypracowanie modelu integracji planów ciepłowniczych z krajową strategią dostosowanego do 
polskich uwarunkowań i doświadczeń Danii i Szwecji.

	 ●	� Pilotażowe wdrożenie opracowanego modelu w kilku gminach i stopniowa implementacja w całym 
kraju.

5.	 Mechanizmy finansowania wspierające modernizację ciepłownictwa

	 Cel:

●	� �Opracowanie kompleksowych mechanizmów finansowania modernizacji sektora, które umożliwią 
realizację inwestycji przez przedsiębiorstwa ciepłownicze bez przerzucania całości kosztów (w okresie 
przejściowym) na odbiorców końcowych.

●	� �Wykorzystanie i adaptacja sprawdzonych doświadczeń skandynawskich w zakresie budowy 
kompleksowej architektury finansowej – połączenie reformy taryf, współpracy z  bankami 
rozwojowymi, gwarancji kredytowych, zmian legislacyjnych i systemowego wsparcia ze strony 
państwa.
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Zakres działań:

●	� �Grupa robocza z udziałem polskich instytucji finansowych i administracji (MKiŚ, URE, NFOŚiGW, 
BGK itp.) oraz ich odpowiedników z Danii i Szwecji. Tematyka: modele taryfowe, gwarancje bankowe, 
wieloletnie fundusze modernizacyjne itp.

●	� �Przegląd barier związanych z długoterminowym finansowaniem adekwatnym do skali wyzwań. 
Analiza możliwości wdrożenia sprawdzonych rozwiązań z Danii i Szwecji.

●	� �Opracowanie i wdrożenie propozycji umożliwiających przeprowadzenie inwestycji w modernizację 
ciepłownictwa i akceptowalny podział ryzyk dla inwestorów, odbiorców oraz instytucji publicznych.

6.	 Budowa kompetencji doradczych i wspólne projekty przemysłowe

	 Cel:

●	� Rozwój rynku doradczego i eksperckiego wspierającego transformacje ciepłownictwa w Polsce. 

●	� �Udział polskich firm, instytucji i uczelni we wspólnych projektach organizowanych z partnerami 
z Danii i Szwecji.

●	� Zacieśnienie współpracy badawczo-rozwojowej i kształcenie nowej kadry inżynieryjnej oraz 
menadżerskiej.

Zakres działań:

●	 ��Wspólny projekt badawczy i wdrożeniowy pomiędzy polskimi i skandynawskimi uczelniami, instytutami, 
firmami inżynieryjnymi, np. w obszarze wielkoskalowych pomp ciepła, sieci niskotemperaturowych, 
zarządzania elastycznością źródeł ciepła.

●	� �Programy studiów podyplomowych, kursów, staży prowadzonych przez polskich i skandynawskich 
ekspertów.

●	� �Budowanie kompetencji doradczych w Polsce poprzez udział we wspólnych zespołach projektowych 
przy projektowaniu i wdrażaniu koncepcji.
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